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MINERA

Cada vez que se habla de la riqueza 
del subsuelo argentino, son contadas 
las personas que, por ignorancia o 
despreocupación, se atreven a pon r 
en duda lo que constituye una reali, 
dad permanente y que solo el gobier. 
no justicialista ha podido vislumbrar 

través de sus sabias iniciativas, 
creando una conciencia minera na1" o 
nal que, a medida que el tiempo pa-.a, 
se va cristalizando en todas las regio
nes del país.

Sen bien conocidas las disposicio
nes gubernamentales relacionadas con 
la creación regional de agencias mi
neras, para evitar que quienes viven 
consagrados a la explotación de las 
Industrias extractivas sean objeto de 
engaños y se les adquiera el fruto de 
su labor al precio que solo los espe. 
culadores fijan para realizar maniob
ras que atenían contra el trabajo pro 
(tactivo y honrado.

El país sabe bien de estos recurs >s 
ilegales y, para evitarlos, por inter
medio del Banco de Crédito Industrial 
Argentino se han croado aquellos orga 
Mismos destinado a defender los m. 
tere—s y el patrimonio de quienes vi 
ten consagrados a la penosa labor de 
desentrañar verdaderos tesoros que 
hinca hace muy poco permanecían ig. 
norados.

Consecuentes con las disposiciones 
del general Perón, relacionadas con 
ti punto cuarto de “Las medidas a 
adoptar por el gobierno en materia de 
producción’’, contenido en el Plan 
Económico para 1952, el Consejo Eco
nómico Nacional acaba de realizar 
una reunión en la que consideró la 
oportunidad de instalar Delegaciones 
_<įe Minería con el objeto de intensi. 
ficar en todas las provincias y terri
torios nacionales la extracción de los 
incalculables valores que aun duermen 
en las entrañas de nuestra tierra.

Se ha dispuesto intensificar al m* 
ximo posible la explotación de los mi 
nerales que se detallan a continua
ción: wolfran, berilo, mica, plomo, 
azufr>, zinc, oro, manganeso, grafito 
y sal común. El Ministerio de Indus, 
tria y Comercio de la Nación ha de. 
signado un funcionario especializado 
a cuyo cargo estará la vigilancia per
manente del mineral que corresponda 
a su especialidad, así como también 
informar a las autoridades superiores 
de todo lo que se relacione con la 
producción, explotación, necesidades 
de equipos y elementos, mercado, pre. 
cios, saldos exportables y demás refe
rencias complementarias.

Frecuentemente, con el objeto de 
estimular el trabajo, se proseguirá la 
reunión de productores de los minera 
les citados, de las que participarán 
funcionarios de la Dirección Nacional 
de Minas y representantes de la Cá. 
mara Argentina de Minería, con el 
propósito de conocer concretamente 
las dificultades que pudieran entor. 
pecer el normal desenvolvimiento de 
las actividades. Cabe destacar que du 
rante las referidas reuniones se rea. 
lizarán disertaciones e intercambio de 
opiniones respecto de los lincamien
tos y objetivos generales del Plan Eco 
nómico para 1952, y en especial do 
aquellos que se refieren o están rela
cionados con las actividades de nuest 
ra minería.

Como se ve, la República está en 
presencia de una importante reactiva 
ción industrial minera que ha de con. 
tribuir en grado sumo a dar solucio, 
nes fundamentales a los diversos prob 
lemas que emergen de su explotación.

SUSILAIKYMAS IR GAMYBA

¡SOBRIEDAD Y PRODUCCIÓN)

Respublikos Prezidentas atsišaukė į 
gyventojus, ragindamas susilaikyti nuo 
švaistymų ir taupyti: „Reikia prisilai 
kyti taupumo taisyklės, o ne švais. 
tymo. Ekonominti perkant, įsigyti 
tik būtinus dalykus, vartoti kas bū. 
tiniausia. Neišmesi maisto liekanų, 
kuriomis perpildomos sąšlavų dėžės. 
Nepirkti perdaug bereikalingų rū.

Diplomatai Sutvarkys Srovinius Veiksnius»?
bu.“ Gal kai kam ši kalba gali at
rodyti nauja. Vienok, tikrumoje, jus 
ticializmas nepaprastai pakėlė Argén, 
tinos gyventojų perkamąją galią, dé. 
ka pakėlimo atlyginimo už darbą. To 
kiu būdu gyventojai pradėjo nepapras 
tai daug . pirkti ne vien reikalingų 
daiktų, bet stačiai ėmė mėtyti vi. 
siškai bereikalingiems pirkiniams. Tuo 
pačiu laiku Vyriausybė siekė visiškos 
ekonominės šalies nepriklausomybės, 
išleisdama milijonų milijonus viešų, 
jų darbų vykinimui, transportų prie
monių atpirkimui iš privačių rankų, 
bad visu tuo pagerinti bendrą šalies 
gyventojų būvi

Vienok kitos aplinkybės, neprikišu 
sančios nuo mūsų ‘sugebėjimo jas pa
keisti, kliudo šį didį reformų proce. 
są. Iš vienos pusės jį kliudo ilga
metės ir žalingos sausros, o iš kitos 
pusės kliudo sunkumai įsigyti reika. 
lingas darbo priemones dėl tos prie, 
žasties, kad didžiosios valstybės vis
ką meta naujam apsiginklavimui. Be 
to daug pakenkia ekonominė agresi. 
ja, nukreipta prieš kai kurias Lotynų 
Amerikos šalis, kaip tai paskelbė Bo. 
livija per O. E. A. Visa tai rimtai 
grąso mūsų ekonominiam pakilimui 
ir yra būtinas reikalas šit tuo kovoti 
be jokio delsimo. Bet kaip? Nagi, 
remiantis Prezidento nurodymais: ga
minant ir taupant.

Iš nieko nereikalaujama atsisaky. 
tí to, kas reikalinga. Niekam ne. 
liepiama grįžti į pirmapradį stovį, gy 
vent ir kentėti kaip iki 1943 metų. 
Reikalaujama ne badavimo, bet susi
laikymo. Nereikalaujama gyventi skur 
de, bet prašoma neblaškyti. Nereika 
laujama nesipuošti, bet patariama ven 
gti bereikalingo liuksuso. Nedraudžia 
ma linksminties, bet patariama susi-, 
laikyti nuo berybio ūžimo. Tąja for
mula patariama išvengti perviršių, kad 
i žsitikrinti tai, kas reikalinga. Ne
planingai gyvendami galime pasilikti 
be vieno ir be antro. Ir Jeigu kam 
nors tokis pasiūlymas atrodo mažai 
žavėtinas ir Prezidento siūlomos są. 
lygos .urodo labai sunkios, tegul tie 
negalvoja apie infliacijos pagimdytą 
padėtį ir priverstiną gyventojų bada
vimą kitose šalyse, pav. Anglijoje, 
čia iki to nedaleistina prieiti. Pagal 
vokite kaip gyvenote prieš 1943 me
tus, ir suprasite, kaip su susilaiky. 
mu ir viskuo dar daug geriau gyven. 
site, negu anuomet.

JŪRŲ IR LEDYNŲ 
NUGALĖTOJAI

(VENCEDORES DEL MAR
Y DE LOS HIELOS)

Atlikę svarbius uždavinius, kurie 
dar kartą patvirtina istorines ir neat 
šaukiamas Argentinos teises į Antarti 
dos sritis, grupė Argentinos laivų, ke 
lėtą mėnesių išbuvo tose audringų jū_ 
lų ir ledynų srityse, nugalėję įvairius 
I avojus ir sunkumus, su mokslininkais 
ir tyrinėtojais grįžo sostinėm

Į neapgyvendintas Antartidos sri. 
tis misiją Argentinos laivais nugabe
no prityrę šios šalies lavyno įgulos. 
Dalyvavo valstybiniai transporto lai. 
vai “Bahía del Buen Suceso” ir “Ba 
hía Aguirre”, laivas — tankas „Pun 
ta Ninfas” ir hidrografiški vilkikai 
“Chitiguano” ir “Sannaviron”, ku. 
riems grįžus į Buenos Aires Naująjį 
Uostą tapo sutikti laivyno ir krašto 
apsaugos ministerių, admirolo Oliveri 
ir generolo Lucero. Pirmasis minis 
teris tarė žodį, pagerbdamas didį žy
gį atlikusią misiją. Nepaisant gamtos 
kliūčių ir uždavinių sunkumo, misi
ja savo pareigas atliko ypatingai ge. 
lai. Pasiekti tyrimų vaisiai užakcen. 
tavo išimtinas Argentinos teises į tas 
savos tertorijos ledynų sritis.

Tenka pastebėti, kad retai kada kli 
matinės sąlygos taip žiauriai kliudė 
misijos darbui, bet Argentinos mari- 
i ai didvyriškai nugalėjo jūrų audras 
ir ledynus; kitaip ir negalėjo būri, 
nes šie marinai savo vėliavos lydi, 
mí didvyriškai išsiveržia iš kritiškiau 
šių padėčių, apsišarvavę drąsa ir p.’_ 
sirįžimu.

Laivyno Ministerijos paskelbime^ 
liečiančiame šios grupės atliktąjį svar
bų darbą, sakoma: „J. E. Ponas Vals, 
tybės Prezidente — didis Argentinos 
Antartidos gynėjau ir nenuilstantis 
skatintojas techniškų ir mokslinių ty 
rimų tose srityse — man buvo did .- 
lė garbė Jūsų vardu pareikšti svei. 
kinimo ir pripažinimo žodžius visiems 
kas vienu ar kitu būdu dalyvavo taip

Paveiksle vienas iš didžiausių akmenų - ^Lietuvoje — Puntukas, Anykščių 
apylinkėje. Nepriklausomos Lietuvos (laikais, jaunimas, moksleivija ir net 

kariai darydavo i čia iškilas.
----------------------------------------- ------------- ------------------ ------------- ------------------
JUNGTINĖS TAUTOS NEKARTOS DARBININKŲ ORGANIZACIJOS

1947 METŲ KLAIDOS / PRIEŠ BOLŠEVIKUS KONTRABANDISTAI NETEKO
395 GALVIJŲ

Tebesitęsiant karui Korėjoje ir te'- .Ženevoje posėdžiaujanti Laisvųjų
tesiekiant taikos tarpe Jungtinių Tan Dartu'ninkų Sindikatų Tarptautinė Argentinos pasienio sargyba prie 
tų ir bolševikų, pastarieji reikalauja, Konferencija- pasisakė prieš bolševikų Arco, Neuquen, sulaikė 395 gal. 
kad karo pabėgėliai būtų sugrąžinti provokacijas. Anglijos Profesinių Dar vijus, kurines kontrabandistai bandė 
uolševikan's. 1-ininkų Sąjungų ir JAV Industrinių išsivaryti į Chile. Varovai pabėgo

JAV prezidentas Trumanas pareik. Dalbininkų Organizacijos Kongreso ton kaimyninėn respublikon, o galvi, 
kė kad siekiama garbingos taikos Ko rtstovai pataria vyti laukan bolševi. jai konfiskuoti.
rėjoje, bet joki pabėgėliai nebus ati. kų agentus iš darbininkų organizaci. — PARAGVAJAUS vyriausybė Įsi 
duoti bolševikams. jų tarpo, kadangi bolševikų agentai leidžia 15.000 Italijos ateivių šeimy-

Atsiliepdamas į šį pareiškimą Chi. tarnauja Rusijos imperializmo ir dar nų. Jiems duoda nemokamai pusantro 
cagos dienraštis „Tribūne“ pažymi, liniukų pavergimo tikslams. milijono hektarų žemės nuosavybėn
kad kovo 21, 1947 metų'buvo padary- Argentinos darbininkų delegacijai kiekvienai šeimai individuališkai arba 
ta didžiausia amerikiečių klaida ir bu pirmininkauja generalinis C. G. T. se- jų kooperatyvams ir 15 metų neims 
vo sutikta, kad rusa? pasiimtų pa. Pretorius José Espejo. jokių mokesčių. Taipgi leidžia be
bėgėlius iš Austrijos, .kurių vien ame- Konferencijai pirmininkauja Brazi, muito atsigabenti žemės ūkio maši. 
rikiečių zonoje tuomet ten buvr> Í9< lijos darbo ministeris José de-Sega.- nas iš užsienių.
taįnstančir. . Einant tuo. parėdyjųjį, ras. Viamna. Prcncūzij?:-’ laisvųjų siu v ■____
tūkstančiai pabėgėliu buvo suversti į dik.Uistų vadas. Leon Jouhaux, Nobe TREMTINIAI GYDYTOJAI JAV 
sunkvežimius ir nugabenti pas bolše. lio Fondo taikos premijos laimėtojas, GAUNA PARAMA
vikus. šimtai nusižudė, nenorėdami patiekė platų projektą ekonominiam
grįžti. ir socialiniam darbininkų būvio page Nuo 1946 metu iki giol j JAV at.

Dabar jau ir amerikiečiai pažino rinimui visame pasaulyje. vyk0 2 560 nledic‘inos gydytoju, pabė
bolševikus ir nesutinka, kad. jų savi- ------- gugIu nu0 nacilJ ir nuo bolgev¿klJ pel
namiesi piliečiai butų jiems išduoti. reikšMINGAS GEN. EISENHOVE sekiojimų. Specialis JAV Komitetas

— MASKVOJE 10. VI. 1952 mirė 
garsus rusų skulptorius, Sergei D. 
Merkurov, 71 m. amžiaus. Jis mokė, 
si Prancūzijoj, Šveicarijoj, Italijoj ir 
Vokietijoj. Revoliucija jį užklupo Ru 
šioje, kur pasilikęs dirbo Dostojevs. 
kio, Gorkio, Tolstojaus ir Svietų vai 
aininku paminklus.

— ŠVEICARIJOJE nuo 15 iki 19 
birželio, 1952, vyksta XXIV rašyto, 
jų kongresas. Dalyvauja 280 rašyto, 
jų, nuo 30 tautų.

laimingoje ir vaisingoje ekspedicijo. 
je‘ *.

šioje ekspedicijoje taip pat dalyva. 
vo kariai, lakūnai, mokytojai ir moks 
lo žmonės, visi sujaudinti šventomis 
argentiniškumo idėjomis, kas suteikė 
galimybės pastatyti dalinį Uoste Es
peranza, naują atramą toje tolimoje 
tėvynės daly.

Atliktojo uždavinio sunkumus taip, 
gi įrodo kelių laivų susižalojimas, bet 
laimingas prasiveržimas pavojingiau, 
siais naujų krypčių keliais. Tapo kon 
kretizuoti svarbūs moksliniai tyrimai, 
kurie įteikiami Tautai, kaipo jos ne. 
ginčijamų gabumų dovana ir kaipo 
teisingas troškimas, kad niekas neiš
drįstų ginčyti nesugriaunamų, istori
niais įvykiais suteiktųjų teisių.

DVYLIKTAS METINIS ARGENTINOS LIETUVIŲ 
PRAMONININKŲ ir VERSLININKŲ 

VERMOUTH — BALIUS
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO — JUNIO 29, 1952, 16 VAL.

Lietuvių Klube, Boedo 737, Buenos Aires
Rengėjai kviečia visus verslininkus ir plačią, visuomenę da
lyvauti tame retame Argentinos lietuvių pirmūnų pobūvyje. Bus 
labai įdomi programa, prakalbos, dainos laike vaišių, vėliau šokiai. 
Apie savo dalyvavimą prašome pranešti pora dienų anksčiau. 
Vienam asmeniui $10.- — Vaikams veltui. RENGĖJAI.

S. L. A. NAUJŲJŲ RŪMŲ ATIDARYMAS 12. 7. 1952
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje naujųjų Dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmų iškilmingas atidarymas Įvyks šeštadieni, lie
pos 12, 1952, 20 vai., Av. San Martin 5215, Lanus Geste 
— 4 de Junio. Programoje Lietuvos ir Argentinos himnai, beri- 
siečių vaidinimai ir L. T. A. Daina choro dainos, šokiai ir t.t. Tai 
dienai visi pasiruoškime dalyvauti naujųjų Susivienijimo rūmų 
inauguracijoje! Maloniai visus kviečia — S. L. A. VALDYBA.

RIO PAREIŠKIMAS

Pasitraukęs atsargon JAV Respub 
likonų partijos kandidatas į šalies pre 
ridentus pareiškė, kad jeigu bus leis 
ta kristi Vakarų Europai, tai mirti, 
nas pavojus grės pačiai Amerikai. Jo 
i uomone, reikia gelbėti kiekvieną tau 
tą nuo sovietinio imperializmo ir Ko 
rėjoje siekti garbingų karo paliaubų.

— AUSTRALIJOS džiovininkų sa 
natorijos perpildytos gražuolėmis. Dr, 
Vilson tvirtina, kad jos suserga džio 
va dėl to, kad nespėja papusryčiau
ti, pavakarių laiką praleidžia bė. 
giedamos po krautuves ir nespėja 
žmoniškai pavakarieniauti, kadangi 
skubinasi į kinus.

ALBANIJOS KARIUOMENĖJE 
VEIKIA POLITRUKAI

Atbėgęs Jugoslavijon Albanijos ka 
riuomenės karininkas pasakoja, kad 
kiekviename Albanijos kariuomenės 
pulke „veikia* * iš Sovietų atsiųstas 
politinis vadovas (politrukas).

— VAKARŲ VOKIETIJOS vyriau 
sybė skelbia, kad ji negaminsianti 
atominių bombų nei tolimo pasiekimo 
šovinių ...

— SOVIETŲ atstovu Anglijon pa 
skirtas Andrei Gromyko, vieton at. 
šaukto G. Zarubino.

ARGENTINOS VAIKU GRUPĖ 
IŠPLAUKĖ SUOMIJON

Argentinos karo transporto laivu 
“Le Maire” 11. VI. 195» iš Buenos 
Aires į Suomijos sostinę Helsinki iš. 
plaukė 21 Argentinos vaikas. Juos 
siunčia Eva Perón Fundacija, kaipo 
laimėtojus vaikų sporto varžybų. Sy. 
kiu išplaukė ir olimpiados dalyviai.

Argentinos vaikams parodoma pa
saulinės sporto olimpiados eiga Hel. 
sinkyje, vykstanti liepos mėnesį.

— ARGENTINOS San Juan pro. 
vincijoje, dėl pasikartojusių žemės 
drebėjimų, žuvo 5 vaikai.

METINIS I .A. P. I. PELNAS
S 97.0 00.000

„Instituto Argentino de Promoción 
del Intercambio” (IAPI), kontroliuo 
jantis šios šalies produktų eksportą 
ir gaminių importą, 1951 metų bėgy
je gavo S 97.129.325.96 gryno pelno.

šis valstybinis kooperatyvas pada 
rė miliardines apyvartas, sunormuo. 
damas kalnas kiek tai galima, ir ap 
saugodamas piliečius nuo spekuliantų. 
Laikraštinį po.pierį, gavus valdžios lei 
dimą, taip pat perkame iš IAPI.

padeda jiems atvykti ir įsikurti. Jau
707 Europos gydytojų . tremtinių 

dirba savo profesijos darbe JAV.
Įsikūrusių gydytojų tarpe yra apie 

100 lietuvių.
— VENEZUELA 13. VI. 1952 nu 

traukė diplomatinius ryšius su So. 
vietais.

SĄJUNGININKAI PASILIEKA 
BERLYNE

JAV u. r. min. Dean Acheson pa. 
reiškė Vašingtone, kad Amerikos, 
kaip lygiai anglų ir prancūzų karino 
menė pasilieka Berlyne, nepaisant So 
vietų vartojamos taktikos.

— ŠVEDIJOS beginklį pagalbos 
lėktuvą „Catalina* ‘ 16. 6. 1952 apšau 
dė du rusų kovos lėktuvai švedų pu. 
sėje. Įgulą išgelbėjo vokiečių laivas, 
švedai įteikė reikalavimą nubausti 
užpuolikus. Stockholmo darbininkai 
apdaužė Sovietų ambasadą.

PAGERBĖ BOLŠEVIKŲ NUŽUDY
TUS DARBININKŲ VADUS

Rūbų siuvimo darbininkų sindika. 
tas New Yorko Moterų Tarybos sa. 
.•ėję suruošė paskaitas pagerbimui Len 
kijos darbininkų vadų, Viktoro A), 
ter ir Henriko Erlich, kuriuos Sovie
tų žvalgybininkai nužudė iš pasalų 
<941 metais.

Nužudytieji darbininkų vadai buvo 
socialdemokratai.

SVETIMŠALIAI GALI PAMATYTI 
TIK DALĮ SOVIETŲ

Einant naujausiu Stalino parėdy
mu, 80% Sovietų Sąjungos teritori. 
.jos slepiama ir nuo tų svetimšalių 
akių, kurie gauna teisę įvažiuoti į 
SSSR. Toje 80% teritorijos daly gy 
vena 65% visų SSSR gyventojų. Pa
rodoma tik rodymui paruoštoji dalis.

NEPERŠAUNAMOS LIEMENĖS 
KORĖJOJE

Jungtinių Tautų kareiviai Korė jo. 
je dėvi neperšaunamas nylono medžią 
gos liemenes, sveriančias 3,600 gra
mų. Keturi Kolumbijos žvalgai. sa. 
vanoriai, dėka tu liemenių, nepaisant 
priešo kulkų, liko visiškai nesužeisti.

— GYDYTOJŲ KONGRESE Chi. 
c agoje patiektas “neo-penil” vais 
tas, išrastas Danijoje. Tai naujoviš 
kas penicilinas, stebėtinai gerai gy. 
dantis plaučių ir smegenų uždegimus.

KRIKDEMŲ SAUVALIAVIMAS ŽU. 
DO LIETUVOS VADAVIMĄ

Kadangi krikščionių demokratų už 
sispyrimu neįsileidžianti jų sabotuoja 
man VLIK’an Mažosios Lietuvos ats 
tovai, tai mažlietuviai žada visiškai 
atsiskirti ir siekti Mažosios Lietuvos 
nepriklausomybės atskirai, kaipo atski 
ios valstybės. Prie to privedė klebo. 
niškas užsispyrimas.

Visa viltis, kad 26. VI. 1952 Lon 
done suvažiavę mūši; diplomatai pas's 
tengs sutvarkyti užsispyrusius krik, 
denius. Nors, aplinkybių dėka, tapęs 
diplomatu tokis ponas Bačkys Pary
žiuje, anot spaudos, geriau padarytų, 
kad Pasiuntinybės iškabą pakeistų 
krikdemų agentūros iškaba. Vienok 
norisi tikėti, kad rimtesnieji mūsų 
diplomatai rimčiau įvertins padėties 
baisumą ir suras atitinkamą išeitį.

„Nepriklausomos Lietuvos’ * kores
pondentas iš New Yorko pažymi sró. 
vinių „veiksnių“ bankrotą ir paste., 
bi, kad jie nenori skaitytis su diplo
matais, nors ir prisibijo mūsų visitóme 
nės balso:

„Galutinai aiškėja, kad Laisvosios 
Europos radijas, kuriam buvo ruošia, 
masi jau beveik nuo rudens ir kuris, 
atrodė, nuo Naujųjų 1952 Metų jau. 
. jau pradės veikti, tenka laidoti dar 
negimęs. Tas faktas yra labai apgai
lestaujamas, nes buvo tikėtasi, kad 
per radiją galima bus nemaža pada. 
ryti. Laisvosios Europos radijas ypač 
buvo svarbu turėti, nes Amerikos Bal 
so transliacijos pasidarė vienašališ. 
kos. beveik išimtinai vien konfesinės 
ir vienpartinės, kai Laisvosios Europos 
radijas turėjo būti nešališkas, grynai 
valstybinės ir tautinės paskirties.

Nieko dar geresnio neaiškėja ir dėl 
,’ietuviškosios konferencijos. Buvo ti. 
kėtasi, kad ji bus organizuojama šū
kiu: „Vox populi — vox Dei“. Da. 
bar gi aiškėja, kad tai bus „veiksnių 
konferencija* *. Tokių konferencijų jau 
buvo keliasdešimt; nieko ryškesnio 
lietuvių veiklai jos nedavė; daugeliu 
atvejų jos išryškino tiktai nesiderina 
mus dalykus, — todėl ir dabar iš tos 
veiksnių konferencijos nieko svarbes. 
nio nesitikima. Kodėl daroma ne vi. 
suomeniška, bet ribota veiksniška kon 
ferencija, žmonės spėlioja, kad „v a 1- 
c'žia bijo tautos“. Tremtyje 
tad. VLIKo konferencijos būdavo tik
rai pozityvios, rimtai ir nešališkai pa 
^išakydavo dėl VLIK’o veiklos. De. 
;a... nė vienas rimtas tų konferen. 
cijų nutarimas nebuvo išpildytas. To 
dėl dabar, kai konferencijos nutari, 
mai būtų daugiau negu dipukiški, ku 
riuos nepatogu būtų nevykdyti, p. Bra 
zaitis su savo grupe nenori išgirsti 
to „Vox populi“. O kai taip klausi, 
mas pastatytas, nėra ko didesnio nei 
Jaukti.“

KAROLIS ŠALKAUSKAS SUDARO 
VYKDOMĄJĄ TARYBĄ

Susirgus ir New Yorke pasilikus, 
ilgesniam laikui socialdemokratui 
Prof. J. Kaminskui, ir inž. Ernestui 
Galvanauskui, gyvenančiam Madagas 
kare, nesutikus imtis V. T. sudarymo, 
geg. 27.28 dd., 1952 posėdžiavusis 
Europoje VLIK’as Vykdomąją tary. 
bą pavedė sudaryti liaudininkui Ka
roliui žalkąuskui.

Teisininkas K. žalkauskas yra bu. 
vęs Lietuvos vidaus reikalų ministe. 
riu. Yra pažangus ir visos tautos 
gerbiamas žmogus. Kilęs nuo Biržų, 
evangelikas. Gyvena Chicagoje.

TOLSTOJAUS VARDO FONDAS 
GELBSTI TREMTINIUS

JAV veikiantis Tolstojaus vardo 
fondas, 13 metų bėgyje, įgabeno į 
JAV 8.000 Sovietų piliečių, pabėgu, 
siu nuo bolševikų. Fondas jiems gelb 
sti ir įsikurti laisvės šaly.

Minėtasis fondas taipgi buvo pri. 
glaudęs ir mokytoją Kosenkiną, dir
busią Sovietų pasiuntinybėje ir iš
šokusią pro langą, kad pasilikti Ame. 
rikeje.

GENEROLAS BATISTA GAUNA 
DIDELE ALGĄ

Kubos revoliucijų mėgėjas, genero 
las Batista, kaipo respublikos prezi. 
dentas, gauna po 0,000 dolerių algos 
mėnesiui ir kitus 6.000 dolerių kas 
mėnesis reprezentacijos išlaidoms.

Jo kabineto nariai gauna po 1.009 
dolerių mėnesiui ir po 500 dolerių me 
nosinėms reprezentacijos išlaidoms.

— KUBOS „Diario de la Marina“, 
palankiai atsiliepdama apie Argenti
nos prezidento Perón pirmojo prezi. 
dentavimo metu atliktus darbus, pa. 
taria, kad Argentinos pavyzdį pasek 
tų visas Amerikos kontinentas.

— VAŠINGTONO vyriausybė pas.
kyrė 6.900 milijonų dolerių laisvųjų 
tautų apsaugos sustiprinimui.

LIEPOS 19, 1952, 21 VAL. P LIA S BANKETAS LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, BUENOS AIRES. VAKARIENĖ $50.-. GRIEŠ ORKESTRAS “BALTICA” PUBLIKOS ŠOKIAMS.
UŽSISAKYKITE VIETAS PRIE BENDRO STALO SU INŽINIERIAIS IR ARCHITEKTAIS. BUS PROGRAMA: PRAKALBOS, DAINOS. NETIKĖTUMAI. DALYVAUKIME!
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ARGENTINOS LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIO „DAINA“ KONCERTAS ĮVYKS BUENOS AIRES MIESTO CENTRE LIEPOS 26, 1052, CONSEJO DE MUJERES SALĖJE, F*5*'
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alsaš Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
ario Lituano Fundado en 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų.

ŠVEDŲ SPAUDOS PRANEŠIMAS 
APIE GYVENIMĄ LIETUVOJE

PERMAŽAI „TĖVYNĖS MEILĖS' 
IR GANA. . .
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dar nespėjo išnaikinti 
„PRIEŠIŠKO ELEMENTO“. .

ur.iasiuHjes
FANERA NUSILUPINĖJA NUO

BALDŲ. . .

Platu dabartinio gyvenimo Lietu
voje vaizdą patiekia Stockholm — 
Tidningen 9. VI. 1952. Anot to dien.

Urugvajuje 5 Urug. pezat. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raitus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As

•
Redakcija ir Administracija

Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444 
*

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža:

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E.

TRAMVAJAI:
23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

Ypatingai uoliai sovietai nuodija 
lietuviškąjį jaunimą. Sausio mėn. bu 
to išleista „Rinktinė Vaikams“, re.

DĖL KORESPONDENCIJŲ 
Iš BRAZILIJOS PADANGĖS

Nuimkime kaukes, draugai! — sa
ko Ąžuolas savo atvirame laiške „Mū 
sų Lietuvos“ Redakcijai 24. V. 1952. 
Deja, pats autorius pasilieka su „ąžuo 
line“ kauke...

Autorius puola „A. L. Balsą“ dėl 
trijų mūsų bendradarbių koresponden 
cijų iš Brazilijos talpinimo. Negi mū. 
sų kaltė, jeigu kas netiksliai korės, 
pondento pasakyta, arba ne taip pa. 
sakyta, kaip kaukei norėtųsi. Kiek- 
X ieno nuoširdaus lietuvio žodžiui „A. 
L. Balso“ skiltys atviros: norintie. 
ii gali visuomet patikslinti. Grasini, 
mas reaguoti cirkuliarais jau seniai yra 
išbandytas bolševikų, kuriems „A. L. 
Balsas“ niekuomet nebuvo prie dū. 
šios. Dabar jie susiranda talkininkus, 
; šuolinės kaukės proponuojamus. . .

Brazilijos parapijiečių laikraštis 
puola tris mūsų bendradarbius:

Klemensą Jūrą, Povilą Vonžodą ir 
MeldutĮ LaupinaitĮ. Bereikalingai juos 
niekina ir komjaunuolina. Klemensas 
Jūra yra visai mūsų tautai žinomas 
poetas, rašytojas ir žurnalistas. Po
vilas Vonžodas yra buvęs tos pačios 
„Mūsų Lietuvos“ bendradarbis, net 
jo paveikslas jos skiltyse yra tilpęs, 
greta su jo tekstais. Meldutis Lau. 
pinaitis, gyvendamas Anglijoje, buvo 
, .Britanijos Lietuvio' ‘ koresponden. 
tas, DBLS Vyraley skyriaus valdybos 
pirmininkas ir Wimblebury skyriaus 
organizatorius. Niekinti žmogų už 
tai, kad jis Brazilijoje skleidžia spaus 
dintąjį lietuvių žodį pardavinėdamas 
knygas, laikraščius ir žurnalus lietu, 
vių šeimų židiniams, anaiptol, nėra 
sveika lietuvybės gaivinimo idėjai.

Galime nuraminti „M. L.“ Redak
ciją, (kadangi kaukės perlai priklau 
so jai), pažymėdami, jogei „A. L. 
Balsui' ‘ iš Brazilijos parašo ne vien 
trys minėti korespondentai. Vienok ir 
netalpinamų raštų archyvą daugiausia 
padidina braziliečiai.

Nelogiška pulti „A. L. Balso“ ben 
dradarbius Brazilijoje bendrai, nes iš 
Brazilijos maloniai rašinėja ir buvęs 
Lietuvos v. r. min. Dr. Elizėjus Drau. 
gelis, ir pasiuntinybės sekretorius, ra 
šytojas ir poetas p. Petras Babickas, 
kuriems visuomet esame dėkingi. Tai 
gi „Mūsų Lietuvos“ grasinimas pa. 
sekti bolševikus kovoje prieš „Argen. 
tinos Lietuvių Balsą“ yra begalo cha 
rakteringas, stačiai dvelkiantis Mask 
vos religininkų kongreso dvasia!

„A. L. BALSO“ SPAUSTUVĖ — 
KOLONIJOS NUOSAVYBĖ

Lietuvių inžinierių ir architektų 
statomi „Argentinos Lietuvą Balso“ 
spaustuvės namai lieka mūsų koloni 
jos nuosavybe. Jie priklausys tiems 
žmonėms, kurie rūpinsis „A. L. Bal 
so" leidimu. Taip yra dabar, taip 
bus ir prie sekančios kartos.

Juo mažesnis žmonių skaičius pa. 
jėgia pakelti juo didesnę darbų naš. 
tą, tuo geriau. Bet vieni pavargs, 
nueis amžinybėn. Sekančios kartos 
žmonės tęs jų darbus. Juo daugiau 
prie to darbo prisidės, tuo jiems bus 
lengviau didžiųjįj tautos uždavinių 
pareigas atlikti.

Kodėl sakome, kad „A. L. Balso“ 
spaustuvės namai yra kolonijos nuo. 
savybė? Dėl to taip yra, kad tie 
namai statomi ant pirmojo Lietuvis 
konsulo J. Skinkio pirktos žemės, ku 
rią generaliniu Įgaliojimu valdo :)A. 
L. Balso“ leidėjas Pranas Ožinskas. 
Jos valdytojas moka už ją valstybi. 
pins ir municipalinius mokesčius jau 
pora desėtkų metų. Kad tie sklypai 
neliktų dyki, juose statoma Argenti
nos lietuvių spaudos darbo tvirtovė 
— „A. L. Balso“ spaustuvės namai. 
Nei įgaliotinis, nei niekas kitas tą 
žemę negali parduoti, taigi ji, su vi. 
sais ant jos pastatytais namais, pa. 
liks nuosavybe mūsų kolonijos, t. y. 
nuosavybe tų žmonių, kurie šiandien 
ir ateityje rūpinsis „A. L. Balso“ 
leidimu.

šį pranešimą turėtų įsitėminti kiek 
vienas Argentinos lietuvis ir kiekvie 
nas pagal išgalę prisidėti prie spaus., 
tuvės namų statybos. Juo stambesnė 
parama ateis, tuo greičiau ir moder 
niškiau bus įrengta spaustuvės rūmai 
ir lituanistikos muziejus.

•aščio. iš Lietuvos iki šio laiko Sibf 
ran ištremta apie 100,000 gyventojų. 
Dar likę Lietuvos valstiečiai suvaryti 
i valdiškus dvarus (kolchozus) ir pa. 
versti baudžiauninkais, o jų viršinin. 
kais yra okupantų atgabenti rusai. 
Lietuvis neturi teisės pasijudinti iš 
jam nuskirtos dirbti vietos.

Jokių pasilinksminimo vietų nebė
ra. Vieton restoranų, veikia valgyk 
•os, kur jau valdžios nustatyta kas 
ką ir kiek turi valgyti. Kas sunkiau 
dirba, tas mažiau ir prasčiau gali pa. 
valgyti.

Fabriko darbininkas, kad ir kaž. 
kain vytųsi valdžios šnipus . spar
tuolius, Į mėnesi tegauna nuo 3 iki 4 
šimtų rublių, bet „specialistai“ gan 
na po 600 rublių, universitetu profe. 
šoriai iki 1.500 rublių, žurnalistai ir 
artistai uždirba iki 2.000 rublių mėne 
siui, o smogiamųjų brigadų „darbiniu 
kai“ gauna nuo 6 iki 8 tūkstančių 
rublių mėnesiui. Paginantieji okunan 
tus rašytojai gauna dar daugiau. Tik 
eiliniai darbininkai, plačiosios darbo 
masės, paverstos negailestingais dar. 
bo gyvuliais, be teisių, be laisvės ir 
te žmoniškumo.

Nors okupantai skelbia, kad nar. 
šieji Lietuvos partizanai yra išnaikin. 
ti, bet tikrumoje, daugelis darbiniu, 
kų pasitraukia i baigiamus naikin. 
t miškus ir keršija budeliams.

Lietuvoje nepamatysi kiek pado
riau apsirengusio darbininko. Skarma 
'ais apsidengę, sunkaus darbo ir skur 
<lo išvarginti žmonės daro šiurpų vaiz 
dą.

Susirašinėti su užsieniais darbo žmo 
uėms griežtai uždrausta. Niekas už. 
sienyje negaus laiško iš miesto ar 
kolchozo darbininko. Tik poniškiausie 
ji: valdininkai, mokytojai bei moki, 
riai turi teisę išsiųst ir gaut po vie. 
ną - kitą laišką iš užsienių,

— LIETUVIŲ Patariamoji Grupė 
Laisvos Europos sąjūdyje, suregistra. 
tusi visus lietuvius profesorius JAV 
universitetuose ir per kitus mūsų in. 
telektualus užmezgė tamprius ryšius 
su amerikiečių politikais ir intelek. 
tualais. Joje veikia min. V. Sidzikaus 
kas, M. Tolišius, V. Vaitiekūnas, Dr. 
B. Nemickas, K. Bielinis, V. Raste
nis ir kt. Memorandumais stengiama, 
si nustatyti Lietuvos ir kitų dabar 
okupuotų šalių sienos, kad momentui 
atėjus nesikartotų praeity vykę gin. 
čai.

— L. DIRKIENĖ, Pabaltijo Mo. 
terų Tarybos Lietuvių Atst. sekr. da
lyvavo Gen. Moterų Klubų Federaci. 
jos suvažiavime Minneapolyje, JAV, 
12.17 geg., 1952. Raštais suvažiavi. 
mą pasveikino PMT Liet, klubo Ita
lijoje pirm. V. Lozoraitienė ir MPT 
LA Vokietijoje atstovės A. Zundienė 
ir A. Grinienė.

— LIETUVIŲ Informacijos Koor
dinacinis Centras atidarytas New Yor 
ke. Jo tikslas informuoti JAV viešą, 
ją opiniją apie Lietuvos padėtį. Ja. 
me darbuosis Informacijos Centro ve. 
dėja M. Kižytė, nuo LE PLG — Vyt. 
Vaitiekūnas, VLIK’o atstovas Kipras 
Bielinis ir kt.

— PABALTIJO problemos aptar
tos Paryžiuje bendrame posėdyje Lie 
tuvos, Latvijos ir Estijos pasiuntinių. 
Dalyvavo PLB. LOK pirmininkas iš 
JAV, prel. Balkūnas, prel. M. Krupa, 
vičius, pulk. J. Lanskoronskis, prof. 
Baltrušaitis ir kt.

— MIN. P. ŽADEIKIS ir LE P. 
L. G. pirm. V. Sidzikauskas atstovau 
ja lietuvius Vakarų ir Centro Euro
pos Egzilinių Veiksnių Sambūryje Va 
šingtone.

— LIETUVOS ūkininkų Sąjunga 
tremtyje 27. 5. 1952 pasveikino Stock 
holme įvykusį estų ūkininkų kongre. 
są. Švedijoje dar ir dabar raudasi 
27.000 Estijos pabėgėlių.

deguota V. Reimerio. E. Mieželaičio 
ir V. Uoginto. Iliustruota D. Tara, 
lildienės. 335 psl. 20.000 egz. Nors 
joje sudėtas visas Neries. Cvirkos, 
Grvbo, Veiniūnienės „tarybinis“ šiam 
'tas, „Tiesa“ griežtai užsipuolė, iog 
’inktinėje nepekankamai iškelta „Tė
vynės meilė“, neskiepijama neapykan 
ta amerikiniams — angliškiesiems im 
perialistams. Neryškiai demaskuoją, 
ma Lietuvos darbo žmonių kova prieš 
lietuviškuosius buržujus. „Tiesos“ re 
d aktorius klausia, „kodėl „Rinktinė, 
je“ neįdėtas S. Neries eilėraštis 
„Maskva“, auklėjantis skaitytoja, ta 
rybinio patriotizmo dvasioje? Kodėl 
nėra kovingi), prieš lietuvius buržua, 
zinius nacionalistus, reakcine dvasiš- 
kiją nukreiptu. T. Tilvyčio, A. Jony, 
no, V. Grybo ir kitu eilėraščiu? Įdė. 
tuose eilėraščiuose ir kūriniuose ne. 
vykusiai pavaizduoiami amerikiečių 
žiaurumai. „Rinktinė“ parodanti, 
kiek lietuviai rašytoiai dar yra sko
linei tarybinei liaudžiai. „Reikia pa 
sakyti, jo v nemaža mūsų žymiausių 
rašytojų beveik visiškai nerašo vai. 
kams“. Piktinasi „Tiesa“, jog mes 
dar beveik visiškai neturime kūrinių 
vaikams, kur būtu parodoma broliškų 
jų resnubliku. o ypač rusų tautos pa 
galba Lietuvai.

— FELIKSAS VAITKUS, JAV 
1 ariuomenės majoras. Antrosios Litua 
nicos vairuotoias. kuris šiuo metu 
dirba karo lėktuvų gamyboje Vašing 
tono valstybėje, buvo atvykęs Į New 
Yorką ir ta proga lankėsi pas savo 
gimines pp. Gudus, W. Orange, N. J.

— BIRŽELIO tremties minėjimas 
Vakarų Vokietijoje Įvyko lietuvių, lat 
vių ir estų bendromis jėgomis suruoš 
tas. Per radio kalbėjo estas pulki, 
ninkas Jakobsonas, latvių ministeris
R. Liepinš ir lietuvis prof. Z. Ivins- 
1 is. Bendri minėjimai įvyko ir sa. 
lėse: Esslingene, Stouttgarte ir 1.1.

— A. VENSLAUSKAS, P. L. B. 
V. Kr. Valdybos inspektorius švieti
mo reikalams praneša, kad Muenche. 
ne lietuviu pradžios mokykloje sun. 
’-ioj materialėj būklėj randasi 14 lie. 
tuviukų mokinių, o Memingene orga
nizuojama varge mokykla.

— MIN. E. TURAUSKAS ir Dr.
S. Bačkis atstovavo lietuvius Europi
nio Sąjūdžio Tarptautinio Komite. 
to susirinkime Liuksemburge geg. 21. 
23, 1952. Ti patys diplomatai atsto - 
vavo lietuvius Laisvės Draugų tarp
tautinėje konferencijoje Paryžiuje.

— LIETUVOS Pasiuntinys prie 
šv. Sosto vizitavo naująjį Italijos 
Ambasadorių prie Vatikano Mameli. 
Ambasadorius Mameli savo laiku bu. 
vo akredituotas Rygoje ir turėjo pro 
gos geriau pažinti ne tik Latviją bet 
ir visą Pabaltę.

— LIETUVOS Diplomatijos šefas 
min. St. Lozoraitis tarnybos rekalais 
lankėsi Londonan, kur išbuvo apie 
dvi savaites. Londone jis turėjo visą 
eilę pasikalbėjimų tiek su lietuvių, 
tiek su svetimšalių veiksniais.

— DR. O. VEBERMAN, estas, pa 
tiekė medžiagą apie Lietuvą Vienoje 
leidžiamam Pasaulio Literatūros Lėk. 
tikonui. P. L. B. Vokietijos Krašto 
Valdyba stengiasi jas papildyti.

— TREMTINIŲ jaunimas, JAV 
prof. Barnett projektu, norima suór.. 
ganizuoti į 10 pulkų, kad karui kilus 
juos su parašiutais nuleisti į savo 
gimtines.

— PROF. P. F. PESCHTEIN Ha. 
uoverio akademijoje nuo š. m. balan
džio 21 d. skaito paskaitas apie čiv.r 
HonĮ.

— ALG. GINTAUTAS ir dar 8 
Vetuviai studentai mokosi Bonnos uni 
versitete.

VISKAS STATYBAI!
Pob ega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — L a nū s — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANUS OESTE

Atvira Visą Dieną.

Casa Muskefas
Savininkas Adolfu Muikstas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50-5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos Instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón,

Kovo 11 Įvyko LKP (b) CK XII ple 
numas. Buvo daugiausiai kalbama, 
kaip gerinti pramonės ir statybų dar

Marijampolės baldu fabrikas skun. 
džiasi Klaipėdos Faneros fabriko ga 
minia s: „Labai blogas faneros siikli-

SAVE SKRIAUSDAMI LIETUVIAI 
AMERIKAI SUTAUPO 4 MILIJO.

NŪS

„Drauge“ paskelbtas J. Prunskio 
straipsnis apie lietuvių išlaikomas mo 
kyklas JAV. Esama 54 parapijinių 
mokyklų su 11.140 mokinių, iš kurių 
1999 yra tremtinių vaikai, 3531 moki
nys amerikiečių lietuvių (abu tėvai 
Petuviai), 2056 vaikai, kurių tik vie. 
ras iš tėvų lietuvis ir 3554 mokiniai, 
lanką lietuvių parapijines mokyklas ne

Lą ir „pagerinti priemones ir darbą 
su naujais priimtaisiais i KP“. Kai. 
bėjo visa eilė Maskvos apaštalų: Mos 
kvinov, Parsin, Pantiuchin, Liubim. 
cev, čistiakov, Trofimov, Katyrev, 
Moliutin, Sčepin, Britov, Savčenka, 
Lukoševičius, Maniušis, Binkis, Snieč 
kus ir kiti. Blogiausiai praeitais me 
tais dirbus žuvies Pramonės ministe
rija, kuri visiškai neįvykdžius plano. 
Lengvosios pramonės ministerija ne 
Įvykdžius medvilniniu verpalų, vilno. 
rių ir lininių audinių, guminės ava. 
lynės plano: vietinės pramonės — 
radiatorių, vinių, plūgų gamybos pla 
nų. Statybos ministerija statė, bet 
nepabaigė statyti daug svarbių ob
jektų, ypač gyvenamųjų namų. Vieti
nė pramonė taip pat labai blogai ap. 
rūpinusi kolūkius ir MTS stotis at. 
sarginėmis dalimis, žuvies pramonė
je esą „apleistas politinis darbas tarp 
Įgulų, bloga laivų eksplotacija, žema 
darbo drausmė“. Naujaisiais komu, 
ristais ypač rūpinamasi, nes pastebė 
ta jų tarpe priešiško elemento.

— PROF. DR. S. von FRITZ. 
WALD Vokietijos Marburgo universi. 
tete skaito paskaitas apie lietuvių 
kalbą.

— M. BAJORINAS informavo An 
glijos mokslininkus apie Pabaltijo tau 
tas „smegenų tresto“ diskusijų me
tu.

MEDŽIOTOJAI. .NE ATIDUODANTI 
VALDŽIAI KAILIUKŲ. . .

Tarybinė spauda skundžiasi, me
džiotojais, ypač Kauno srityje, jog 
jie neišpildę kailiukų atidavimo prie 
volės, šiemet buvę išduota daug lei. 
dimų bendrosioms medžioklėms rezer 
vatuose, šaudyti lapes ir vilkus. 
, Kiškių randama mažiau, bet užtat 
gi lapių skaičius padaugėjo. Ypatin 
gai jų gausu draustiniuose. Pasku. 
tinis kailiukų pristatymo terminas 
yra vasario 25 d.“

— GRASILDA ŠLIŪPIENĖ, dr. 
J. šliupo našlė, kaip pranešama iš 
Chicagos, ištekėjo už vaistininko An. 
tano Kartano.

— ANTANĄ VĖJELĮ Belgijoje š 
metė iš darbo anglių kasyklose, ku
riose jis išdirbo 5 metus ir neteko 
sveikatos.

— J. KULVIETIS, laimėjęs tarp 
tautinį konkursą kaip akordeonistas, 
griežia britų radio BBC stoty.

— PROF. A. SENNAS Paryžiaus 
ii kituose Europos universitetuose 
skaito paskaitas apie lietuvių kalbą.

— ANT. KULENGOSKIS, lietuvis 
JAV leitenantas Korėjoje vadovauja 
rprausminių lėktuvų eskadrilei.

javimas ir fanera neturi pakankamo 
patvarumo. Faneros sluogsniai nuolat 
atsilupa, atšoka ir reikia gaminį iš. 
naujo perdirbti. Buvo ir tokių atsi. 
tj kimų, kad fanera pradėjo atsitūpti 
nuo baldų, patekusių pas vartoto, 
jus“.

— J. KĖDAINIS. aprašęs Naujie 
nose vėlionies Dr. K. Griniaus pasku. 
tintus žodžius apie gruodžio 17, 1926 
metų perversmininkus, susilaukė jo 
dalyvių puolimo. Dabar tame pačia, 
me dienraštyje vėlionies našlė, Kris, 
tina Grinienė patvirtina, kad J. Ko
i’ainis teisingai perdavė Dr. Griniaus 
žodžius. O net labai rimti vyrai Kė 
dafni bandė „banditinti“.

— JUOZAS KALĖDA Naujienose 
11. IV. 1952 atremia kito Kolumbi. 
jos naujakurio tame pat dienrašty 
tendencingus straipsnius apie tą lie. 
tuviams draugingą šalį. J. Kalėda tei 
ringai rašo, kad šmeižtais tik nustoti 
draugų tegalime.

— DR. A. VALIS — LABOKAS, 
baigęs medicinos fakultetą Kaune 
1937 metais, dabar išlaikė egzaminus 
Chicagoj ir atidarė medicinos gydy. 
tojo kabinetą lietuviškame Bridgepor 
te: Halsted ir 33 gatvių kampas.

— ONA KATKAUSKAITĖ (Kas. 
kas). Paulina St.oškiūtė (Pclina. Stos 
ka) ir Algirdas Brazis dainuoja Me
tropolitan operoje New Yorke. Tie 
emigrantų vaikai teikia didelę garbę 
visai mūsų tautai ir Amerikai.

— INž. P. GUZEVIčIUS Kaune 
išrado mokslinį būdą dvigubam insu. 
lino kiekiui išgauti iš gyvulių orga
nų ir audinių.

— JUOZAS AMBROZIEJUS, (Broo 
klyno lietuvių dėdė), 26. IV. 1952 pa 
gerbtas dideliu banketu, to veikėjo 
75 metų amžiaus sukakties proga.

— STEPO SODEIKOS vadovauja 
mas Dainavos ansamblis 20. IV. 52, 
atvykęs iš Chicago, koncertavo New 
Y orko teatre Carnegie.

— LIETUVIŲ periodinės spaudos 
visame Amerikos žemyne dabar yra 
tris kartus daugiau, negu okupuoto, 
je tėvynėje.

lietuvių tėvų.
Be to, Amerikoje yra 10 aukštes. 

niųjų lietuvių išlaikomų mokyklų, ku 
rias lanko 1178 mokiniai (jų tarpe 
.'04 tremtinių vaikai) Aukštesnėse lie 
tuvių išlaikomose mokyklose didžiu 
mą mokinių sudaro nelietuvių vai
kai — 724.

Be to, prie 36 pradinių mokyklų 
veikia 36 veikų darželiai, prie 4 mo. 
kyklų yra įrengti bendrabučiai, Vei 
kia dar įvairių kursų. Iš viso Ame. 
rikos lietuvių išlaikomose mokyklose 
mokosi 15.623 mokiniai. Kadangi 
JAV kiekvieno mokinio mokymas vai 
dinėse mokyklose per metus atseinąs 
valstybei 280 dolerių, iš to minėtas 
laikraštis daro išvadą, kad Amerikos 
lietuviai Amerikos vyriausybei kas 
metai sutaupo apie 4 milijonus do. 
lerių, nes jei toks skaičius mokinių 
lankytų valdines mokyklas, tokią su
mą per metus Amerikos vyriausybei 
tektų išleisti.

Straipsnis baigiamas užsiminimu dėl 
lituanistinių dalykų būklės lietuvių iš 
laikomose parapijinėse mokyklose. Esą 
dėl margos mokinių sudėties (tremti, 
nių vaikai, senųjų Amerikos lietuvių 
vaikai, vaikai mišrių šeimų ir kitatau 
čiai) gana sunku įvesti lituanistinius 
dalykus privalomais. Tenka steigti pa 
galbines klases. Tuo pačiu didėja iš. 
laidos, kurių dalį turėtų padengti lio 
tuvių bendruomenė.

TREMTIES pastaba: Nežiū. 
rint gana patrauklių aiškinimų, kiek 
Amerikos lietuviai savų mokyklų lai 
kymu Amerikos valstybei sutaupo pi 
nigų, turbūt bus nesuklysta pasakius, 
jog jei Amerikos lietuviai mokyklas 
būtų steigę, tik savo vaikų mokymui, 
kad juose palaikius ir ugdžius lietu
vybę, tuo atveju jie būtų didesnį ka. 
pítala sukrovę, tik ne Amerikos iž. 
c’ui, bet sau, t. y. lietuviškam reika. 
lui.

— ADV. J. J. GRIGALIUS yra 
narys Bostono miesto gero žmonių su 
gyvenimo komiteto, paskirtas miesto 
majoro ir išrinktas to komiteto valdy 
bon.

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžlaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimui 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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URUGVAJUJE TAPO SUGRIAUTA 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė yra 
visų lietuvių organizacija, kurie kovo 
ja už savo gimtinės nepriklausomybę. 
Bet Urugvajuje Bendruomenės idėjų 
išniekino Vatikano interesų taikiniu, 
kai, apie ką jau buvo rašyta „A. L. 
Balse“ ir JAV lietuvių spaudoj.

Bendrai kalbant. Bendruomenė ne. 
privalo bendradarbiauti su Kremliaus 
agentais, o lygiai neprivalo telktis Va 
tikano pastogėse. Ji yra mūsų Ben
druomenė, o ne internacionalų Įran. 
kis.

Kadangi Urugvajuje Bendruomenės 
idėją ^niekino vieno internacionalo 
žmonės. suspenduodami Dr. K. Gri. 
niaus vaido organizacijos atstovus 
Praną Vikoni ir Albiną Gumbaragį, 
tai minėtoji liaudininkų ir socialdemo 
kratų organizacija savo atstovus vi. 
sai atšaukė ir iš bendro sambūrio te
liko tik klerikalinė grupė. Tuo rei. 
kalu Dr. K. Griniaus vardo organiza 
ciia, savo susirinkime 1. VI. 1952 su 
redagavo ir pasiuntė platų pareiški. 
mą ministeriui Dr. K. Graužimui. Pa 
reiškime penkiais punktais išdėstoma 
pražūtingas klerikalų „veikmas“ ir 
tesakoma, kad jeigu jie bandytų veik 
ti ir kalbėti visų Urugvajaus lietuvių 
vardu, tai jį tektų traktuoti lietuvių 
:r ispaniškoje urugvajiečių spaudoje 
kaipo Nepriklausomos Lietuvos prieši 
ninku sudarytą destruktyvią pozici. 
J*-

Vienos srovės ..rinkimus“, įvyks- 
tančisu 29. VI. 1952, griniečiai va. 
dina Bendruomenės idėjos išniekini, 
mu.

Pareiškimą ministeriui Dr. Grauži, 
niui ir buvusio ULBLOK pirmininkui 
pasirašė Dr. Griniaus vardo organiza
cijos nariai:

Karolis Jūrelė, Juozas Babilius, Ta 
das Dzevečka ir Vladas Vijūnas. K.

Iš KANADOS RENGIASI 
ARGENTINON

Aš esu gimusi Prancūzijoje, bet 
mano tėvelis, Juozas Radzevičius, yra 
i-yvenęs Argentinoje ir antrojo karo 
metu grižo Lietuvon. Nusivylę bol. 
ševikais, visi šiaip taip pasiekėme 
Prancūziją.

Dabar aš su savo vyru ir vaiku, 
čitt jau pusmetis gyvename Kanado. 
je. Važiavome ūkininkauti, bet tai 
tik pažadai, kadangi tik po daug 
vargo metų gal pavyks įkibti į savo 
ūki. Dabar gyvenimas labai sunkus 

Iš Prancūzijos stengėmės! patekti 
Argentinon, bet nepavyko. Mano tė 
vai ir brolis jau įsikūrė Australijoje, 
kurioje pragyvenimas daug lengves- 
vis. negu Prancūzijoje.

Mano vyras yra kojiniu „Nylon“ 
gamybos specialistas. Jis jas formuo. 
ja. reiškia, iš mezgimo išėjus, deda 
ant metalinių formų. Mes labai no. 
lėtume persikelti Argentinon. Jaupra 
dėjome rūpintis leidimo ir kelionės 
reikalais. Bet ar pavyks, dar nėsa. 
me tikri.

.T. Radzevičiūtė — Rosie. 
Montreal. 6. VI. 1952.

BALETO KONCERTAS LIETUVIŲ 
ŽIDINIO NAUDAI

Prof. Paulos Jarmalavičiūtės de 
1 ocage baleto studijos mokinių kon. 
certas “Hogar Lituano” naudai įvyks 
birželio 28. 1952, Vengrų salėje, Ga. 
ribaldi 2631. Montevideo.

Visas pelnas skiriamas Lietuvių 
židinio statybos naudai.

Birželio 15 nėr Urugvajaus radio 
stotis Agronomía, Universal ir Nor. 
ton buvo minėta tragingos birželio 
dienos — masinio lietuvių trėmimo 
Sibiran pradžia. Kalbėjo Uruguay - 
Lituania Sąjungos pirm. J. P. Marti, 
nez . Bersetche. žurnalistas Albinas 
Gumbaragis, kun. V. Mikalauskas ir 
kt. Birželio 14 birželio gedulos die. 
nos buvo minimos per radio CA RVE.

Petras ir Povilas

DAINOS CHORO PAVEIKSLAS 
“NERVIO” SKILTYSE

Argentinos Lietuvių Tautinio An. 
samblio Daina choro paveikslas til. 
po balandžio mėnesio laidoje ispanų 
kalba leidžiamo Urugvajuje laikraš. 
čio “Nervio”, su nepaprastai palan. 
kiti lietuviams tekstu. Ten pat tilpo 
Montevideo lietuvių organizacijų atsi. 
šaukimas į Jungtinių Tautų Organiza, 
cija, su reikalavimu laisvės Lietuvai. 
Gi pirmame puslapyje parėdyta, kaip 
Urugvajaus lietuviai, su min. Dr. K. 
Graužiniu ir to laikraščio redakto. 
rium p. J. P. Martinez Bersetche pry. 
šaky papuošė gėlėmis Urugvajaus lais 
vės kovotojo gen. Artigas paminklą 
Montevideo mieste, Vasario šešiolik. 
tos proga.

Tai retas atsitikimas, kad ne lietu, 
vių leidžiama spauda taip palankiai 
atsilieptų apie lietuvius, tiek daug vie 
tos pašvęsdama mūsų bendrai kovai 
už Lietuvos išlaisvinimą. Tai kredi. 
tas Kultūrinės ir Demokratinės Są. 
iungos/Uruguay . Lituania pirminin
ko, pono J. P. Martinez Bersetche, 
kuris dalyvavo Dainos koncerte Argén 
tinos Moterų Bibliotekos salėje ir bu 
vo pagerbtas Lietuvių Klubo patai, 
pose Buenos Aires mieste.

Stiprinkime ryšius su mūsų tautos 
draugais!

N. G.

— FELIPE VAITKEVIČIUS padi 
-lino savo dueños kepyklą Temperley, 
į risiimdamas pusininką Mykolą Mor 
kūną, žada statyti antrą pečiu, o vė 
lían p. Vaitkevičius statysis vilą ant 
savo naujo sklypo,, kuriame esan. 
čio namelio vieną kambarį užleido 
Bendruomenės knygynui be jokio at. 
lyginimo.

— BOLESLOVAS IVANAUSKAS, 
turintis rūbų siuvyklą savo namuose, 
Av. Alcorta 3679, Bs. Aires, nusi
pirko gražų automobilių. šiuose na. 
muose laiko tik siuvyklą, o gyvena 
naujuose savo namuose Adrogue.

taip kilnaus tikslo kuo sekmingesnio 
pasiekimo.

Atsiliepimai gavosi įvairūs. Kai 
kuriais atvejais išdavos pasirodė tik 
rai džiuginančios. Kitais, susilaukta 
visiško nesugebėjimo ar nenoro 
suprasti Lietuvos išlaisvinimo pastan 
gų svarbos.. Vienos žinomos draugi, 
jos vadovai parodė tiek nesusivokimo 
mūsų tautiniuose reikaluose, kad vyk 
domą vajų priėmė už Ar. L. Bendruo 
menės įplaukų padidinimo pastangas. 
Del nenumatytų susitrukdymo, neap, 
dailumo ir kt. aplinkybių, už kurias 
atsakomybė, ir pamoka sekančiam 
kartui, tenka rengėjams, aukų rinki
mo išdavos per Vasario 16 d. minė, 
’imą Lietuvių Parapijos Salėje Ave. 
llanedoje gavosi tikrai nepateisinamai 
menkos. Apie jas galima spręsti iš 
žemiau duodamų skaičių. Iš kitos ti 
sės. ir nežiūrint prabėgusio laiko, kai 
kurie aukų lapai iki šiol iš viso dar 
negrąžinti, šia proga prašome kaip 
galima greičiau grąžinti Ar. L. B. 
C. V. iždininkui, su aukom, ar jei 
iu nesurinkta, be aukų. Atskaitomv. 
bei. lapai bent kuriuo atveju privalo 
i.ūti grąžinti.

šia proga tenka ypatingai pažy nė. 
ti tautinį susipratimą Berisso ir Kor. 
dobos lietuviu, kurie davė puikų pa», 
vyzdi visiems kitiems, o ypatingai 
sostinės ir Avellanedos tautiečiams. 
Lai šis navyzdis bus atmintas sekan
čiais metais, žemiau skelbiami skai. 
čiai kalba be žodžiu. Berisso Ar. L. 
P>. Apylinkės Valdybai ir Kordobos 
S. T.. A. 6 skyriaus veikėjams tenka 
garbė ir širdinga padėka už taip 
sėkmingai pravesta aukų rinkimą.

Iki šiol aukų gauta sekančiai:
Iš Ar. L. B. Berisso A. Valdybos

- S 518.75
Iš Cordobos SLA 6 Skyriaus

- $ 390.—
Iš 16 Vasario minėjimo dalvvių 
Avellanedoje ......... — S 378.—
Iš brolių Sruogų. . — S 120.— 
Iš Villa Lugano Apyl. . S 300.— 
Iš Mindaugo Draugijos Berisse...

- S 70.—

S. L.Arg. Veikimas
NAUJAS SLA ANTRO SKYRIAUS 

SEKRETORIUS

S. L. A. antrojo skyriaus sekreto
rius, brolis Matas Baršauskas, birže, 
lio 11, 1952, dėl susidėjusių aplinky. 
bių, atsistatydino,

šio skyriaus sekretoriaus pareigas 
pradėjo eiti iš eilės daugiausia bal. 
sų gavęs kandidatas, brolis Juozas 
Misevičius.

J. Stalioraitis, 2 sk. pirm.
Birželio 12, 1952.

AUKOS SUSIVIENIJIMUI

Bruna šiušienė ir Juozas šiušis Su 
sivienijimo rūmų statybai aukavo po 
8 50.00. (Pereitame pranešime jų pa 
vardės buvo klaidingai parašytos: 
Liusienė ir Liusys). Gerb. šiušiams 
dėkojame ir atsiprašome.

G. Šimkūnas, S. L. A. pirm.

KAIP TAUTININKŲ SĄJUNGA 
ĮSIJUNGĖ Į S. L. A.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
ketvirtasis skyrius, tai buvusioji Ar
gentinos Lietuvių Tautininkų Sąjun
ga, kuri su savo baldais ir visu tur. 
tu įsijungė į S. L. A., tapdama jo 
ketvirtuoju skyriumi.

Tai įvyko prieš 14 metų, kada Tau 
tininkų Sąjungai nustojo plaukę pa. 
šalpos iš Lietuvos. Tada tautininkų 
vadai visiškai pasitraukė iš lietuvių 
visuomeninio veikimo, doresnieji jų 
crganizacijos nariai išgelbėjo tautinin 
kų turtą, pervesdami jį Susivieniji, 
mui.

Pabaltijo Tautos Prabilo Bendru Balsu!
Tragiškų birželio dienų minėjimą 

Argentinos sostinėje surengė bendro
mis jėgomis lietuviai, latviai ir es. 
tai. Minėjimas įvyko Lietuvių Klū. 
bo salėje, Boedo 737, Buenos Aires, 
birželio 14, 1952. Programa buvo la
bai turtinga. Vietiniai dienraščiai, 
ta proga atsiliepdami į pabaltiečių 
pastangas išlaisvinti savo gimtines 
pažymi, kad Lietuvių Klube įvykusis 
minėjimas yra svarbiausias tos rū
šies aktas Argentinoje. Dalyvavo dau 
gybė pabaltiečių, kitų tautų delega, 
tai ir vietiniai intelektualai. Įžangos 
buvo nemokamos. Dalyviai gavo „A. 
L. Balso“ spaustuvėje gražiai atspaus 
dintas programas, vaizduojančias mū. 
su kovą už laisvę. Publikai jas įteikė 
trijų Pabaltijo tautų ansamblių narės, 
savo tautiniais rūbais pasipuošusios. 
Lietuvaitėms atstovavo Birutė Vait. 
kevičiūtė.

Programą pradėjo Bendruomenės 
generalinis sekretorius, Leonardas 
Sruoga, ispanų kalba apibudindamas 
Pabaltijo tautų kovą už savo laisvę. 
Visa publika sugiedojo Argentinos 
himną, poniai F. Alver lydint pianu.

Draugijos Estonia pirm. Evald T.il 
vari kalbėjo estiškai ir ispaniškai, 
sveikindamas bendri pabaltiečių ko. 
vą už savo gimtinių išlaisvinimą. Po 
to sekė Estijos himnas, estų choro 
dainos ir jų smuikininko Valdo Ra- 
damus muzika, poniai Liidi- Laks pri 
tariant pianu. Ponia Laks taipgi pa 
dainavo solo.

Latvių Sąjungos Argentinoje pir
mininkas F. Gaišais kalbėjo latviš. 
kai; jų vyrų choras sugiedojo Latvi, 
jos himną ir keletą liaudies dainų. 
Chorui vadovavo Vilis Grikis.

Tokia tvarka einant programai, „A. 
L. Balso“ red. K. Norkus perstatė 
publikai kitų pavergtų tautų atsto
vus, kurie į šį parengimą atvyko su 
savo organizacijų delegacijomis. Kai. 
bas pasakė: Gruzinų kolonijos veikė, 
jas Dr. Akaki Papava, jų žurnalo 
„Mamuli“ leidėjas ir užgrūdintas vei 
kėjas tremty. Jis kalbėjo vokiškai, 
pabrėždamas, kad savo teisėtoje ir 
teisingoje kovoje pabaltiečiai toli 
gražu nėra vieni. Baltgudžių Sąjun.

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuorto 3244 Bs. Aires.

gos Argentinoje pirmininkas ir jų eg- 
zilinės vyriausybės tremtyje atstovas 
Pietų Amerikai, Konstantinas Mier. 
lak, kalbėdamas ispaniškai užakcen. 
tavo, kad rusai amžinai buvo ir yra 
fanatiški imperialistai, nepaisant ko. 
kia politine spalva jie dažytusi. Tre. 
čias iš svečių kalbėjo profesorius Eu 
genijus Onatskyi, buvęs nepriklauso, 
mos Ukrainos Tarybos sekretorius, va 
dovavęs ukrainiečių kolonijai Romoje 
ir dabar jų laikraščio „Naš Klyč“ 
redaktorius Argentinoje. Kalbėdamas 
ukrainietiškai, skaitlingos ukrainie. 
čių tautos vardu jis užtikrino para, 
mą pabaltiečiams bendroje mūsų ko. 
voje prieš bendrus pavergėjus.

Be vietinių spaudos atstovų, minė
jime dalyvavo keli lietuviai tik šį mė 
ne_>į atvykę iš Europos, jų tarpe pran 
cūzų kalbos mokytoja p. Ona Paške. 
vičiūtė Drouilly.

Lietuviška programos dalimi vado. 
vavo „ALB“. leidėjas Pranas Ožius, 
kas. Jo perstatytas žurnalistas Leo. 
nas Kančauskas perskaitė savo kūri
nį — Kančių birželis mūsų tautos is. 
torijoje. Savo prozą jis padabino Ber 
nardo Braždžionio ir kitų lietuvių 
poetų kūrybos ištraukomis apie 1941 
metų birželio tragiškas dienas, kada 
prasidėjo masiniai lietuvių ir kitų Pa 
baltijo tautų žmonių trėmimai Sibi
ran. Po to Lietuvių Tautinio Ansam 
blio Daina choras, vadovaujant pia. 
nistui Andriui Kuprevičiui, sugiedojo 
Lietuvos himną. Po mūsų himno, scė 
non išėjo p. Leonardas Sruoga ir per 
skaitė ispanų kalba paruoštą protesto 
rezoliuciją prieš okupantus. Rezoliu. 
cija priimta griausmingais publikos 
plojimais. Ji tapo pasiųsta vietinei 
spaudai, vyriausybei, Jungtinių Tautų 
Organizacijai ir mūsų vadovaujan. 
tiems veiksniams. Po rezoliucijos pri 
ėmimo, p - lė Lili švenčionytė paskam

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

Viso S 1.876.75
Visiems ankavnsiem ir aukas rin. 

ko siems Tautos Fondo vardu nuošir. 
džiai dėkoja:
ARG. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 

CENTRO VALDYBA.
Redakcijos pastaba: Nors 

jaunas Bendruomenės amžius, bet kas 
met kartojasi tas pats: Jos idėja pa

PAGUODOS ŽODŽIAI
Iš KNYGŲ KNYGOS, ŠVENTOJO

BASTO!
Pavesk savo rūpestį Viešpačiui ir 

Jis išlaikys tave: Jis neduos per am. 
žius svyruoti teisėjam.

Psalm. 55:23

Veltui įsigykite Ap. Jono šv. Even- 
gelijos rašydami:

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Box 488, Chicago 90, 

Illinois, U. S. A.
RADIJO PROGRAMOS LIETUVIŲ 

KALBA!
Pasiklausykite Lietuvių Krikščio

nių Radijo Valandos Iš Quito, Ecua
dor. Tris kartus per sa
vaitę :
TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS ir SEKMADIENIAIS.

12 vai. Ekvadoro laiku
13 vai. Argentinos laiku
14 vai. Brazilijos laiku
17 val. V. Europos laiku

TRUMPOMIS BANGOMIS: 16, 
19 ir 24 met. Transliuoja Lie

tuvių Misijos Draugija per 
“La Vox de Los Andes!”

Nauii Kapai

DESPENSA “LA F Ė“ 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan. 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p-t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

bino Šopeno preliudiją op. 28 
Nr. 15. šio didingo akto užbaigoj vėl 
išgirdome Ansamblio Daina chorą, ku. 
ris žavėjo lietuvius ir visus pabal. 
tiečius, o taipgi minėjimo dalyvius 
svetimtaučius. Pianistui A. Kuprevi. 
čiui vadovaujant, sudainavo: Oi žir
ge, žirge, Vai žydėk, žydėk ir Oi 
liūdnas, liūdnas St. Šimkaus; Pasku. 
tinis vakarėlis — K. V. Banaičio’; 
Meno daina — Juozo Tallat . Kelp, 
šos ir Kur giria žaliuoja — J. Guda
vičiaus.

Turtingos minėjimo programos įs. 
pūdžiais ilgai gyvens visi jos daly, 
viai. Minėjimo atgarsiai plačiai pra. 
skambėjo didžiausių Argentinos dien
raščių skiltyse, užtariant bendrą ir 
teisingą lietuvių, latvių ir estų kovą 
už savo gmtinių išlaisvinimą.

Lai gyvuoja bendra Pabaltijo tau
tų kova už laisvę ir žmoniškumą!

Be čia aprašyto, Buenos Aires Lie. 
tuvių Klube įvykusio minėjimo, (ku
rį dienraštis “La Prensa” vadina 
svarbiausiu birželio dienų minėjimu 
Argentinoje), vienų lietuvių rengti 
minėjimai įvyko Avellanedoje ir ki. 
tuose lietuvių gyvenamuose provinci. 
jų miestuose. Nadas Giedraitis.

ARGENTINOS LIETUVIŲ AUKOS 
TAUTOS FONDUI

16 Vasario minėjimo proga Argen
tinos Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdyba suorganizavo, kaip ir 1951 
metais, aukų rinkimo vajų Tautos 
Fondui.

Tautos Fondo svarbiausiu uždavi
niu yra lėšų telkimas VLIK’o rei
kalams Lietuvos Išlaisvinimo kovoje. 
Nors ši kova kol kas ne.gali pasireikš 
ti atviru pasipriešinimu raudonie. 
Šiems Įsibrovėliams, Laisvąjame Pa. 
šaulyje dedamos pastangos ginant ir 
keliant Lietuvos reikalus yra lygiai 
svarbios ir reikšmingos. Kuo geriau 
bus pažįstama dabartinė padėtis Lie
tuvoje ir mūsų Tautos siekimai, tuo 
daugiau prielankumo ir draugų įgysi, 
me visame pasaulyje. Išaušus valan
dai, nuo draugingų tautų paramos ir 
pritarimo didele dalim priklausys Lie 
tuvos atsistatymas mums palankiose 
sąlygose.

Suprasdama šio reikalo svarbumą, 
Ar. L. B.. C. V. raštu kreipėsi į Apy 
linkės, į mūsų spaudą ir svarbesnes 
organizacijas, prašydama prisidėti, 
per kartu išsiųstus aukų lapus, prie

naudojama minėjimą garsinant, o pas 
kutintu momentu „prisistato“ ne Ben 
čruomenės žmonės ir pasiima pelną, 
tik trupinius palikdami. Taip vie
nai srovei naudojant Bendruomenės 
idėją, anaiptol nėra sveika jaunutei 
Argentinos Lietuvių Bendruomenei.

„A. L. B.“ Red.

SUSIŽIEDAVO V. KINDARAVIčIUS 
SU PANELE V. ŠLIAFERTAITE

Nueva Pompeya, Traful 3462, 24. 
V. 1952 įvyko gausios vaišės pavyz 
dingų lietuvių jaunuolių — Vinco 
Kindaravičiaus su panele Vanda šlia 
fertaite sužiedotuvių proga. Vincas 
užaugęs Argentinoje ir turi savo ke 

' džių dirbtuvę su pp. J. V- Norkais,
■ o panelė Vanda su tėvais ir jaunes

niu broliu atvykusi iš tremties.
Vaišėse, įvykusiose pas pp. Kindara 

vičir.s, dalyvavo arti šimto kviestų
■ svečių, su tėvais abiejų jaunuolių,
■ sumainiusių savo žiedus šiose gražio 
i se iškilmėse.
i Jaunimo tarpe matėsi ir daugiau
■ kandidatų į sužieduotinius: S. L. A.

scenos veikėjas Juozas Misevičius su 
. panele Simanavičiūte, Argentinos Ka 

ro Policijoje atliekantis tarnybos prie 
volę Liudas Vaitelis su panele Sofia 

> Gudcnyte ir dauį kitų.
Svečiai susikuriančią porą pagerbė 

daiktinėmis dovanomis, o draugas J- 
’ Sitka — grynomis šimtinėmis. Sve- 
L čių tarpe matėsi pp. A. Petrauskai, 

Pavoliai, A. V. Norkai, V. žalis, 
5 Kęstutis Kačiulis, Br. Ginietis, A. 

Andriulevičius, J. Černiauskas, M. 
" Bubniai, A. M. Kormichuk, P. Nor. 

mantas su jaunesniuoju sūnum ir kt- 
! Susižieduojančius svečių vardu svei 

kino „ALK “ red. K. Norkus; sve. 
’ čių nuotraukas padarė fotografas A. 
’ Kirstukas Rep.r 
i
1 * TOLIMIEJI KVADRATAI, pa.
■ rašė Juozas Grišmanauskas, vienas iš 
3 trijų žvejų, dabar pabėgusių iš oku. 
- puotos Lietuvos, 192 pusi., dail. V.
■ K. Jonyno pieštas viršelis, su auto. 
c riaus ir jo draugų paveikslais ir da- 
B bar Lietuvoj dainuojamų liaudies dai 
3 i ų tekstais ir gaidomis. Išleido Juo.

zas Kapočius New Yorke, 1952. Kai 
,, na 2 doleriai. Pirmutinį egz. iš „A. 
y L. Balso“ leidyklos nusipirko PLIAS 
s pirm. inž. Jonas Ramanauskas. Yra 
, pardavimui ir daugiau šio nepapras. 
e tai įdomaus leidinio.

Minint 14 metų sukaktį nuo S. L. 
A. 4 skyriaus įsikūrimo, 10. V. 1952, 
Susivienijimo patalpose įvyko ver. 
mouth. Ta proga kalbas pasakė:

Pranas Trainauskas, pakviesdamas 
svečius vaišintis. Juozas Každaila, 
atpasakodamas ketvirtojo skyriaus is
toriją, kaip jo, Galbttogio, Grigaičio 
ir Jakubausko pastangomis tapo iš
gelbėti Tautininkų Sąjungos baldai ir 
iš jos likučių sudarytas ketvirtasis 
S L. A. skyrius, kiekvienas savo me. 
tines sukaktuves minintis su vaidini, 
mais ir kt. meno programa. Genrikas 
Šimkūnas papasakojo, kaip prieš 14 
metų buvo tariamasi pas buv. tauti. 
ninku veikėją Sklerevičių įjungti jų 
Sąjungą į Susivienijimą. Publikos pa 
į rašyti dar tarė žodį S. L. A. Garbės 
Narys Antanas šiaudvytis, „ALB“. 
red. K. Norkus ir municipaliteto vai. 
čininkas Basilio Palacios, Argentinos 
Socialistų Partijos vado senatorius 
Dr. Alfredo Palacios sūnėnas.

Dvi jaunuolių poros — žeižytė su 
Vaisėta ir Vaisetaitė su Ambrazevi
čių — publiką papuošė gražių ro. 
žiu žiedais, tuo būdu surinkdami S 173 
Dr. V. Kudirkos vardo rūmų statybai 
paremti. N. G.

NAUJA LIETUVA 
CORDOBOJE 

PRIE EŽERO CALAMUCHITA 
JAU 60 lietuvių pirko sklypus

Pirkit ir Jūs.' padidinsite lie. 
tuvišką koloniją. Krepikitės asmenis 
kai pas įgaliotinį susitarimui šiuo 
adresu:
KAROLIS S. DOBKEVIČIUS 

Tinogasta 4568, V. Devoto, B. As.

VINCAS BAGDANAVTčTUS
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

NUO ŠIRDIES SMŪGIO MIRĖ 
JUOZAS NORKUS

Birželio 15, 1952, savo namuose, B. 
Mitre 442. Lujan. F. IC. N. D. F. S., 
pasijutęs blogai su širdžia staiga mi. 
rė Juozas Norkus, rūbu siuvyklos ir 
krautuvės savininkas, 48 m. amžiaus.

Tą skaudžią žinią „A. L. Balso“ ‘ 
Redakcijai pranešė telefonu vėlionies 
brolio duktė. Dalyvaujant visiems Lu 
Jano lietuviams ir daugybei vietinių 
gyventojų, a. a. Juozas Norkus tapo 
palaidotas Lujano kapuose 16. VI. 52, 
papuošiant velionies kapą daugybe 
gyvų gėlių Vainikų.

Lujane didžiausiame nuliūdime Ii. 
ko vėlionies žmona, Filomena Ginio. 
taitė Norkienė, duktė Delly, tik per 
nai baigusi Normai Gimnaziją ir mo
kytojaujanti. Ji taipgi baigusi mu
zikos konservatoriją, piano klasę. 
Mažesnioji duktė. Dalia. Margarita, 
taipgi eina bendrąjį mokslą ir lanko 
konservatoriją.

Lujane taipgi liko vėlionies bro. 
lis, Kazimieras Norkus su šeima, tu
rintis rūbų siuvyklą savo namuose, 
J. F. Uriburu 892.

Skaudžios nelaimės patiktai Juozo 
Norkaus šeimai reiškiame gilią užuo. 
jautą.

Pavyzdinga Norkų šeima rūpino
si ir tremtinių likimą palengvinti. Ar
gentinon jie atsikvietė savo giminai
tį Vladą šimoliūną su žmona aptie. 
korė Johana Murinsite, gyvenančiais 
Cėrdoboje. Vėliau iš Anglijos atsi. 
kvietė giminaitį Alfonsą Norkų, gy. 
venantį Lujane.

Lai bus lengva Lujano kapų žemė 
amžinai ilsėtis pavyzdingam lietuviui 
ir geram šeimos tėvui.

VACLOVĄ ŠIDAGĮ PALAIDOJUS
Po galvos operacijos, 15. V. 1952 

Buenos Aires Vokiečių ligoninėje mi. 
rė Vaclovas šidagis, 39 m. amžiaus. 
Atvykęs iš tremties, vėlioms dirbo 
Cordobos provincijoje, pas p. F. Vait 
kevičių ir pp. Palšių pensione, Villa 
Rumipal. Hurlinghame liko austrų 
tautybės žmona ir 1 meto amžiaus Ar 
gentinoje gimęs sūnus.

Gegužės 16 vėlioms palaidotas Cha 
carita kapuose. Palaidojimui aukavo: 
Po S 50: Inž. Vytautas Gogelis, V. 
Diminskis, J .Viliamas, A. židelis, J. 
Bražėnas, A. Korsakas ir A. Dominas. 
Po 8 30: J. Bubnovas, P. Kairys, O. 
Kesylienė ir E. M. S. Janulis, H. ir 
D. Gurskaitė po 8 20. Po 810: E. 
Dominas, J. Tamašiūnas, G. S., M. C. 
ir A. Kunca. Viso S 580.

Vėlionies našlė savo ir našlaičio 
vardu dėkoja lietuviams už moralę ir 
materiale paramą skaudžios nelaimės 
metu. O. Z.

— JUOZAS ŠATAS, 67 metų am. 
žiaus mirė savo namuose Quilines 
mieste, birželio 5 d., 1952 m. Liko 
! ūdinti žmona ir sūnus. Velionis iš
dirbo alaus gamyklole “Quilmes” 35 
metus; dirbo iki paskutinių savo gy. 
venimo dienų. Palaidotas Quilmes ka 
puošė. * J. S.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21 - 2952 .

UlKB’l’UM I.A± UA1N J.Í B — H.-AKUn thE» — | |

«LIOME AVIMAS — DANTŲ SBAUKIMAR
(Dantistai diplomuoti viat. Universitete) 

Priimama; Pirmad. — trečiad. — penktad, 14-20 vai 
Susikalbama įvairiomis kalbomis

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS ’
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA. | 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stot}))
i|' ...______________________ __________ —------------------—--------------
ĮįįMMUMMB——^1——J
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ARGENTINOS LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIO „DAINA“ KONCERTAS ĮVYKS BUENOS AIRES MIESTO CENTRE LIEPOS 26, 1952, CONSEJO DE MUJERES SALĖJE,

CHARCAS 1155. BUS DAINOS IR ŠOKIAI. BILIETUS DAR GALIMA GAUTI PAS ANSAMWBLIEČIUS IR LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, Bs. AIRES. DALYVAUKIME VISI!

Puslapis Ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 19 d., 1952 m. Nr. 951

VIETOS
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLC'BE

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 21 d., 
Estų kolonija rengia dideles iškilmes 
— Jonines. Bus labai įdomi pro. 
grama scenoje. Publikos šokiams grieš 
orkestras „Baltica“. Įžanga $7 vy. 
rams ir moterims.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 22 D., 
18 vai. (4 v. p. p.) jaunimo pobūvis. 
Naujausių plokštelių muzika. Įžanga 
vyrams ir moterims tik $ 2.—

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 29, 16 
vai. tradicinis XII metinis lietuvių 
verslininkų ir jų šeimų vermouth — 
balius su programa ir šokiais. Įžan
ga S10. Užsisakykite vietas ir nesi, 
vėluokite!.

PADĖKA BIRŽELIO DIENŲ MINĖ.
JIMO TALKININKAMS

Visiems prisidėjusiems prie tragiš 
kų 1941 metų birželio dienų minė, 
jimo, įvykusio Buenos Aires Lietu, 
vių Klubo salėje 14. VI. 1952, šir
dingai dėkojame. Ypatingai dėkoja, 
me estų, latvių ir lietuvių chorams 
su jų vadovais pp. Valdo Radamus, 
Vilis Grikis ir Andrius Kuprevičius: 
pianistėms F. Alver ir Lili švenčio. 
nis; smuikininkui V. Radamus; dai. 
nininkei solistei p. Liidi Laks; kal
bėtojams pp. L. Sruogai, E. Talvari, 
F. Gaisais, L. Kančauskui, Dr. A. 
Papava, K. Mierlak ir Prof. E. 
Onatskyi bei tautinių grupių progra
mų tvarkytojams ir publikai bendrai.

Draugija „Estonia“ Argentinoj. 
„Lietuvių . Latvių“ Vienybė Arg.

— LIETUVIŠKA Joninių šventė, 
rengiama Ar. L. B. Temperley apylin 
kės jos pirmininko Jono Stasiulevi. 
čiaus pagerbimui, įvyks 28. VI. 1952, 
20 v. pp. Gikių namuose, c. 7, tarp 12 
ir 14, Villa Sastre. Bus asado vakarie 
nė: šeimoms $15, pavieniams $10. 
Laužas ir šokiai. Užsirašoma iš anks 
to. Rengimo Komisija.

— JUSTINAS KINDURYS, nenu. 
ilstantis Argentinos lietuvių knygne
šys ir laikraščių pardavėjas, susirgo 
ir negali lankyti savo skaitlingų Ui. 
jentų 4 de Junio rajone. Kas nore, 
tų perimti tų sritį su pora šimtų kli- 
jentų, prašome kreiptis „A. L. Bal. 
so“ Redakcijon arba pas p. Kindurį 
asmeniškai: Reconquista 938, pirmas 
aukštas, Buenos Aires.

— JURGIS PUŠKORIUS, švedų 
laivo “Scania’’ jūrininkas, atvežė 
„A. L. Balso* * štabui linkėjimų nuo 
p. A. Simučio, p. J. Ginkaus ir kitų 
JAV lietuvių. Puškorius išplaukia į 
JAV 21. VI. 1952. Kada dar kar. 
tų grįšiu iš tolimų kelionių, pasiliksiu 
gyventi Argentinoje, — sako kelis 
kartus pasaulį apvažiavęs p. Puško. 
rins.

— J. ADULETELAS, gyvenantis: 
102 Peter Str., Wagga — Wagga, N. 
S. W. Australia — prašo atsiliepti 
Petrų Bareikį, gyvenantį Argentinoje.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav.

Grab Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIBES

VILIUS RASICNA8 
Optikas Technikas 

Akiniai, Feto-Aparstal
Savo Laboratorijoje priima: 

Šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį ūuo 11—U 

GraL M. Acha 87?
(Frente (Hub Pomona)

ParqeuPeluffo-Moron-F.K.D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“X” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARI©

Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9-12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

PIRMA LIETUVIŠKA 
1OFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puante 
Barracas) Be. As. T. A. 21-0265

KRONIKA
DVYLIKTAS MŪSŲ VERSLININKŲ 

BALIUS 29. VI. 1952

Dvyliktas metinis Argentinos lietu 
vių prekybininkų ir pramonininkų 
bei jų šeimų susitikimas su vartoto
jais ir draugais įvyks prie bendrų 
„Vermouth* ‘ stalų sekmadienį, birže, 
lio 29, 1952, 16 vai. (4 v. p. p.), Lie 
tuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737, 
Buenos Aires.

Kalbos ir įvairumai. Kaip kiekvie 
nais metais, taip ir šiemet, versliniu 
kų susiartinimo proga, „A. L. Bal. 
sas“ įteiks pagerbimo ženklų gražiau 
sla savo tėvų kalba kalbančiai čia 
gimusiai lietuvaitei. Po to — bendri 
publikos šokiai. Įžanga į verslininkų 
balių . vermouth S10.

Vietas prie bendrų stalų prašome 
užsisakyti iš anksto telefonu: 97-4444.

METINIS INŽINIERIŲ BALIUS 
BUS LIEPOS 19

PLIAS Argentinos skyriaus narių 
susirinkimas įvyko. 6. VI. 1952, Bue. 
nos Aires Lietuvių Klube. Pirminin
kaujant dipl. inž. Jonui Ramanaus 
kui ir sekretoriaujant kolegai L. Sta. 
šalčiui, aptarti organizacijos reika. 
lai. Pereito susirinkimo protokolų per 
skaitė kolega Daumantas Namikas.

Kad sudaryti glaudesnius ryšius su 
platesne visuomene, PLIAS rengia me 
tini banketų - balių, kuris įvyks Lie 
tuvių Klubo salėje. Vakarienės kai. 
na tokia pati, kaip ir pernai kad bu 
vo. Bus paruoštas bendras stalas, prie 
kurio PLIAS nariai su šeimynomis L* 
jų svečiai pavakarieniaus, išklausys 
kalbų ir meninės programos scenoje, 
c paskui, orkestrui „Baltica* * grie. 
žiant, vyks bendri publikos šokiai. 
Įžangas reikia įsigyti tik iš anksto, 
pas PLIAS narius.

Posėdžiui pasibaigus ir kitų susirin 
kimų nuskyrus pirma penktadienį se
kančio mėnesio, kolegos pavakarienia 
vo. Draugiškoje vakarienėje, apart 
minėtų matėsi: arch. p. H. Stanaity, 
tė — Piatkowska su vyru, ponia Sta 
šaitienė ir kolegos: Pr. Krapovickas, 
D. Namikas, L. Valiuškis, L. Stripi- 
nis, Vytautas Gogelis, B. Baranaus. 
kas.

Inžinieriai savo metinį balių iš lie 
pos 12 perkėlė į liepos 19, kad nesu, 
pultų su SLA rūmų inauguracijos die 
na. Sveikintina tolerancija!

Br. Varžtas.

— ANTANAS MIŠELIS, dantų 
technikos laboratorijos savininkas iš 
Berisso, lankėsi „A. L. Balso*' Re. 
dakcijoje. Nusípírkdamas knygų ir 
apsimokėdamas prenumerata parėmė 
„A. L. Balsų“ $150 suma. Nors p. 
Mišelis yra naujakurys, bet jau pasis 
tatė gražius namus Berisse. Ponia 
Miselienė dirba kaipo akušerė ligoni, 
nėję. Jų dukterys, Dalia ir Danguo
lė, eina mokslų La Platos Liciejuje.

— ALBERTAS IRšIUS, su šeima 
gyvenantis savo namuose Floridoje, 
darbe tapo sunkiai sužeistas. Diržas 
pagavęs tarp mašinų sulaužė 4 šon
kaulius ir bendrai labai žiauriai suža 
lojo visų kūnų. Gydomas Vokiečių 
Ligoninėje, Buenos Aires.

— PETRAS PLISKEVIčIUS, prieš 
porų metų atvykęs į JAV, nori susi, 
nšinėti su Argentinos lietuviais ir 
lietuvaitėmis, nes JAV nieko iš savų, 
jų neturi. Kai kų galėčiau pasikvies 
ti, kaipo būsiantį giminę. Mano ad
resas: Mr. P. Pliskevičius, 96 Edvard 
St., Boom 10, Hartford 6, Conn., US 1.

— ANTANAS LIUTKAUSKAS su 
savo žmona Ona Liutkauskiene, gyve 
nanti Villa Ballester, pasveikino „A. 
L. Balsą“ su spaustuve, susimokėda. 
mi $ 100 prenumeratos sąskaitom šir. 
dingai dėkojame!

— ADOLFAS KLIMONSKIS bai. 
gia statytis namų Polvorine, prie 
Campo Mayo.

— PARDUODAMAS RESTORANAS 
„Santa Anita“. Puiki klijentelė, gra 
žus įrengimas, didelė apyvarta. Pu. 
sė grynais, kita išsimokėjimui. Ne. 
toli nuo Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro, c. Timoteo Gordillo 
5525, Buenos Aires. Tartis su Savi, 
ninkais Sprindžiais.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANOE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio . Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas 

Baigęs mokslą JAV.
calle POLA 289 — Buenos Aires 

T. E. 64 - Liniers - 4154

ANSAMBLIO DAINA KONCERTAS 
MIESTO CENTRE,

Apsirūpinkite Bilietais!
Vėl graži propaganda lietuvių tau 

les vardo pakėlimui padaroma Bue. 
ros Aires mieste: šeštadienį, liepos 
26, 21 vai., Argentinos Moterų Biblio 
rekos koncertų salėje, Charcas 1155, 
Lietuvių Tautinis Ansamblis Daina 
rengia koncertą. Chorui vadovauja 
pianistas Andrius Kuprevičius. Vy
tautas Namikas pasirodys su lietu, 
vių tautinių šokiu šokėjais ir šoke, 
jomis. Po koncerto, artistų vakarie. 
1.6 įvyks Lietuvių Klube.

Svečiai, norinti dalyvauti sykiu 
su artistais, iš anksto užsisako sta. 
liukus. Vakaras bus uždaras, prie 
įėjimo bilietai nebus parduodami, ga
lės dalyvauti tik iš anksto apsirūpi
nę vietomis.

Ne taip dažnai turime progos pa
sirodyti vietinei argentiniečių publi. 
kai. Pasistenkime, kad teatro salė 
■ūtų perpildyta, nes vietinės spaudos 
atstovai stebi ne vien mūsų liaudies 
meno grožį, bet ir tai, ar pati lietu, 
viii visuomenė lietuvių savistovumą 
brangina. Išpirkime visus bi. 
lietus iš anksto! Galima gau
ti pas ansambliečius ir Lietuvių Klū 
be, Boedo 737, Bs. Aires. Iki šiol 
«augiausia bilietų nupirko pp. Clemen 
te ir Birutė Pellegrini būtent 60 par 
terio bilietų. Tai tik pora eilių, o 
reikia užpildyti visą teatrą!

ANTANAS PUIŠYS, 
Argentinoje gimęs jaunas lietuvis in 
dustrialas, kuris su savo tėvinu P J. 
Pobėga turi didelį statybos medžiagų 
sandėlį ir savo mašinomis padaro „hor 
migon armado* * stogus. Savais autais 
. sunkvežimiais dastato statybos me. 
džiagas iki vietai. Suinteresuoti na. 
mų statyba asmenys turėtų pasiteirau 
ti asmeniškai vietoje, c. Llevallol 
2265, Lands Oeste, arba telefonu 241- 
2537. Lietuvių kolonijos patogumui, 
ketvirtadienių vakarais, nuo 19:30 iki 
21 vai. p. Puišys priima savo inter?, 
santus Lietuvių Klube, Boedo 737, Bs 
Aires- Namų konstruktoriams parduo 
Ja statybos medžiagas labai paleng. 

vintomis sąlygomis.
— LIPDĄS JAKAVICTUS su sa. 

vo bendradarbiu Rohde, griežianti 
“Farm Yard Bar’’ restorano orkestre 
patobulino jų fabrikuojamą aparatą 
cigarečių pasigaminimui “Enlu”.-Rei 
kalavimus siųsti adresuojant: c. Juan 
Jaures 264, Vila Ballester, FCNGBM.

— „KAUNAS“, radio ir elektros 
priemonių parduotuvė, labai gražiai 
įrengta, daro gerą propagandą lietu 
viams. Tai pp. Devenių firma: Tai 
cahuano 2694, 4 de Junio. (Prie par 
ko „Colonia Alemana“).

— AGR. ST. MIKELIONIS ir Kas 
tantas Gelbūda, abu naujakuriai, pui 
1 iai progresuoja savistoviame kėdžių 
industrijos darbe: Cosąuin 5535, Vi. 
11a Lugano. Ponia Antanina Dzikaitė 
Mikelioniėnė turi surinkusi gražią ko 
lekciją lietuviškų liaudies rankdarbiu, 
kurių parodą padarysianti neužilgo.

—• PADUODAMAS NAMAS, Bs. 
Aires centre, laisvas. 3 kambariai ir 
salė industrijai. Kaina $ 170.000. 
Duodu lengvatas: K. Maslionis, Co. 
chabamba 3712/18; Tel. 45.8495.

Instituto Policlinico Internacional
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI 

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — SIBDIS — INKSTAI
GLANDULIŲ LIGOS 

Me d. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVU OTUMO LIGOS 

M e d. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima nuo 9 iki 19 ir 16—21; Sekiu, ir švent. » —12 

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

Instituto Medico „RAMOS MEJIA” | 
7BNEBIN4I — LYTIES LIGOS

Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ 
Med. Gyd. DE. FILIPPIHL Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — lakatai 
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — 2TKRVAI 

MOTERŲ Ilgoji ir liaukos. REUMATIZMAS — SIBDIS 
Dr. F R A T I ( m. 12.112 ) 

»BEKL»E — NOSIES it AUSŲ ligos 
Me d. Gyd. DR. MACUI

Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniai* 9-1S vaL

ATSILIKUSIŲ PRENUMERATORIŲ 
MALONIAM DĖMESIUI

Daugelis net ir labai senų „A. L. 
Falšo“ prenumeratorių vis laukia, kol 
juos aplankys leidyklos atstovas pre 
numerates mokesčio paėmimui. Pa. 
kartotinai pranešame, kad noimano. 
ma siuntinėti „kobradorių“: Kiekvie 
ims gerb. prenumeratorius prašomas 
pats rasti laiko ir galimybės atsiųs 
ti savo prenumeratos mokestį.

Daliai skaitytojų atsilikus, skrian 
džiami laiku užsimokantieji, nes atsi 
likusieji apsunkina leidyklos darbą. 
Jeigu visi atsilikusieji tuč tuojau su 
mokėtų savo skolas ir pavarytų pir. 
myn metui kitam savo prenumeratas, 
<ai žymiai palengvėtų leidyklos dar. 
bas ir „A. L. Balso* * spaustuvės na. 
mo statyba greičiau būtų baigta.

Taigi šiuomi labai prašome su mo
kesčio užsimokėjimu atsilikusius pre 
numeratorius atsiliepti į šį Adminis 
tracijos prašymą.

Laukdama skubaus atsiliepimo, iš 
anksto dėkoja —

„A. L~. Balso“ Administracija.

MARCELĖ STANKŪNAS ŠLEPAVI.
ČIC’TĖ ATVYKO Iš ANGLIJOS

Laivu Highland Monarch 9. VI. 52 
iš Anglijos atvyko Argentinon Mar
celė Stankūnas šlepavičiūtė, kilusi iš 
Batakių valsčiaus. Prie laivo sutiko 
jos sesutė su švogeriu, Telesforas ir 
Antanina šlepavičiūtė Albauskai, gy 
venanti savo namuose, c. Martin Fie. 
rro 747, Berisso, kur gyvena ir vieš, 
ríos brolis, Juozas šlepavičius. Nau. 
’ai atvykusi lietuvaitė yra modistė ir 
žada tuoj dirbti toje srityje, priim
dama užsakymus suknelėms ir pal. 
tams

Kadangi kvietimas buvo padarytas 
per „A. L. Balsą* * tai uoste sutiko ir 
,.ALB,“ redaktorius. Papietavę Kaži 
miero Paulausko restorane ir pasikvie 
te telefonu (30.8035), naujo Chevro 
loto savininką P. Talalį, viešnia s-i 
giminėm nuvyko į stotį Constitución, 
v iš ten traukiniu į Argentinos lietu 
vių sostinę — Berissą.

Pažymėtina, kad Lietuvos ministe. 
rio B. K. Balučio išduotas Lietuvos 
pasas Argentinos Generalinio konsulo 
tapo formaliai vizuotas Londone.

— ANTANAS ir VANDA ZIEN. 
KAI pakrikštino savo jaunesniąją dūk 
terį Aną - Mariją. Krikšto motina 
buvo panelė Elza čerkauskaitė iš 
Nueva Pompeya, o krikšto tėvas — 
ponios Zienkienės brolis, Jurgis Bart 
kevičius, tuo tikslu atvykęs iš Urug 
vajaus. J. Bartkevičius savo namuose 
Montevideo turi skulptūros darbų sta 
diją. St.’ St.

— JONAS PEREVIČIUS, kilęs iš 
Mickūnų kaimo, Debeikių valsčiaus, 
Utenos apskrities, prašomas atsiliep
ti „A. L. Balso“ , Redakcijon arba 
tiesioginiai pas jo brolį, gyvenantį 
JAV: Mr. Antanas Perevičius (Tony 
Vitt), 1787 East 25 St. develando, 
Ohio, USA.

— JONAS JONUŠAITIS, prieš ke 
lėtą metų iš Argentinos išvykęs į 
JAV, grįžta Argentinon pas žmoną 
ir podukrą, gyvenančias Quilmes, 
ICNGR.

— JURGIS JURĖNAS, dirbantis 
Palermos alaus bravore, susilaužė ran 
ką. Baigia gydytis.

PADĖKA
Dėkoju “Condor” Hotelio savinin 

rams M. Krukoniams, Alfonsui Degu 
liui ir A. Jenčiams už malonų patar. 
ravimą viešint jų puikiame viešbuty 
je, prie ežero Calamuchita, Villa Ru. 
mi;.al. St. Paulinas.

LIETUVIU KRAUTUVĖ
Casa '‘CAPICUA”

F rduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

P.

Kazimiero Paulausko restoranas ir baras “Dos Amigos”, Avenida 
Paseo Colón 419, Tel. 33 3202, Buenos Aires. Paveiksle, kairėje, vi
suomet linksmas šeimininkas, p. K. Paulauskas, o šalę jo — sūnėnas, 
p. Vacys Černiauskas, šio restorano vedėjas, šią vietą myli netik 
vietiniai klijentai, bet ir visokių luomų lietuviai tautiečiai. Jau 5 
metai šis biznis yra lietuvių rankose ir joki krislo pavojai jam 
negresia. (A. Kirstuko nuotrauka).

O. PAŠKEVIČIŪTĖ . DROUILLY 
ATVYKO Iš PARYŽIAUS

Ponia Ona Paškevičiūtė su savo vy 
m, p. Jean Drouilly, dukra Daina 
9 m. amžiaus ir sūnum Pierre 6 m. iš 
Prancūzijos atvyko Argentinon. Abu 
yra baigę aukštąjį mokslą: abu pran 
tūzų kalbos mokytojai.

Savo būtą Paryžiuje jie išnuomavo 
trims metams. Išvyko iš Europos dėl 
ten vis didėjančių neramumų. Jeigu 
pavyks žmoniškai įsikurti Argentino, 
je, čia ir pasiliks. Apsistojo viešbu
tyje Av. de Mayo 1261; Tel. 37.3573 
Ieško būto arba poros kamba
rių su virtuve, žinančius prašome pra 
nešti.

— BALYS ŠNIOKAS, grįždamas 
iš Boulogne, kur viešėjo pas Grigu 
čius, savo automobilium susidaužė su 
kitu. Gi Balio brolis. Petras šiltokas, 
grįždamas iš Campanos, kur viešėjo 
uošvijoje, susidūrė su Brazilijos am 
basados automobilium. Petro automo 
bilio stiklai suraižė jo ir jo žmonos 
veidą. Užpakaly sėdėjęs Katinas ne. 
sužeistas. Mažai nukentėjo sykiu va. 
žiave pp. Klimonskiai.

— ANTANAS UNGURYS, dirban 
t is vilninéje, Buenos Aires provinci
jos loterijoje išlošė S 40.000,00. Tu. 
rėjo dvi dalis „storiausio“ numerio 
■'10910). Laimingas viengungis pada 
rė didelį balių savo darbo draugams 
7. VI. 1952.

— JULIA STANAITYTĖ, paviešė 
jusi trejetą mėnesių Buenos Aires 
mieste pas savo sesutę ir švogerį arch. 
H. Stanaitytę - Piatkowskius, 13. VI. 
1952 lėktuvu išskrido atgal Chicagon.

— ST. PAULėNAS su motina ir 
sesute žiemos atostogas praleido lie. 
tuvių viešbutyje Condor, prie ežero 
Calamuchita, Villa Rumipal.

— VEDYBŲ TIKSLU noriu susi 
pažinti su lietuvaite. Gali būti naš. 
lė su vaiku, arba panelė rimto būdo, 
pasirįžusi šeimyniniam gyvenimui, tar 
pe 25 ir 40 m. amžiaus. Aš esu lie. 
tuvis, liuteronių tikybos, jau 19 metų 
virbu geležinkelių bendrovėje. Svar. 
blausia, pageidautina, kad gyvenimo 
drauge turėtų tokį gerą būdą, kaip 
aš, tai abu būsime laimingi. Mano 
adresas: Sr. Albertas Negražis, To
toras, F.C.N.G.B. (prov. Santa Fė).

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin . 7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefona» 46 -1819

Lyties Ligos 
ODA-— SIFILIS 

(išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent, 9 -12 vai.
KALBAMA LIETUVI ŪKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

SLAVT STUMM |
d Dr. Joaquín Prfet® Sr. José Podren 8 

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai.
’ I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

i Procurador S
■ Civiliai, krlmlneilai ir adratafaitrcelulsl reikalai; ypatingai greit aa- S

tvarkomos bylos už SUÍMDIMU8 OARBB, Velioniai ir už paUaoeu- 8 
vimaa ii d»rho sostinėj ir proviaeijoj. Palikdami, paveldėjimų ŪHei- ¡5 

. kojbeai. Tarpininkauja pnrkaat ir pardaodant hirvūna ir namuti. g 
i Skuba vir»om?t ■žtlkriir.tr . g

Priimta.® valanttas nuo U iki 12 ir nuo Hf iki £0 g
i lAVALLE 1695 (smtrepfen áv'e&a) — BUENOS AIBES '3 

T. A. 35, Libsrtad 3444 H
I PASTABA: HinėkaUvhMS, legmiUsrimais ir vertinai netrikg įž Hai S 

JSwrvfrua Mfcj j>«uiĮi5uū ir gdlUtybis gsvinsi.

Imprenta „La Voa“. Defensa 828, B, Aires.

PAKYŽTŠKOS SURVILOS MADOS 
PARYŽIŠKAME KASINE

Puošniausiame Buenos Aires „Casi 
no de Paltis“, greta su Golf viešbu. 
čiti, Av. Libertador General San Mar 
tin, 29. V. 1952, nuo 23 iki 3 v. ry. 
to vyko Bernardo Survilos moteriškų 
rūbų madų paroda. Įžanga buvo po 
S 70 asmeniui. Garsiausi modeliai de. 
inonstravo kelosdešimtį paltų, kostiu
mų ir suknelių, mūsų tautiečio p. 
Survilos moterų madų salione sukur. 
tų. Salės vidury sukosi grindys su 
iškilimais ir aristokratiška Buenos 
Aires publika, sėdinti prie iš anksto 
rezervuotų staliukų, stebėjo lietuvio 
1 arinius.

Protarpiais vyko koncertinė progra 
ma. Griežė trys orkestrai.

Prie naujausių Survilos sukurtų mo 
t»riškų rūbų modelių parodyti Susą, 
na skrybėlės, Malysel kailiai, Urfy 
bateliai ir Ricciardi brangakmeniai.

— JONAS ALEKSIEJUS pirmą 
metą studijuoja Buenos Aires uni. 
versiteto teisių fakultete. Jo tėvai, 
pp. Jonas ir Konstancija Kavaliaus. 
kaitė Aleksiejai teisingai nusistatę: 
Geriau sūnui duoti aukštąjį mokslą, 
negu palikt kapitalą.

— PRANAS MAKAUSKAS iš Ro 
sario pirmutinis nusipirko paštu iš 
„A. L. Balso“ premijuotą veikalą 
„Sudiev, Kvietkeli* *!

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentín Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausias baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkt’.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 

!. goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Į Hospital dę Clínicas, Sala 4 gydy- 
' tojas, kalbantis lietuviškai, priima 

širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 
savo konsultorijoje.
nuo 15 iki 18 vai.

į Callao 545 T. E. 35 - 8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Barna 
“ X ” SPINDULIAI 

M e d. Gyd. Dr. BRIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Dr. M. RABINOVICH
šlapumo lisos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimą.*. 

Oda. — Sifilis. — Pūva*.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemo rojus.
Spinduliai X. Trumpieji, □ektrote&agukzda.

Priėmimo vėl. ano 15 iki 20. Sekmad. ir žrent. nes 10 fH 13

JOSE E. UHIBUBU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. ABES 
(Altura: Córdoba 2200)
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